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Klaipėdos

vėjui

Iš LIETUVOS DIPLOMATUOS VEIKLOS

tos nepriklausomybės,

:A.4j4

911 W. 82 St, 
Chicago 8, ffl. 

LAfayetta 3 - 8544

Tą ryt pajūris rutuliais šėlo, 
Vėjas staugė ir klykė, — 
Vis dėlto bėgom žvejot į aukštį. 
Tai buvo prieš Velykas...

Bedarbės visiškas ataslūgis, — 
kaip pranašaujama, —ateis tik pa 
vasarį arba vasarai prasidedant

4

Paklausiau žvejo, rymančio prie 
/ marių 

Ko taip susimąstęs žiūri tolumon*: 
Nusišypsojo jis ir patylėjęs tarė:
Matai, brolau, galvoju.

nesutiko jo ant kranto 
ji, nei mano tėvas...

čia, o ten

Namiškiai: tėvas, brolis ir motina 
Mums draudė, barė... Kalbėjo: 
Argi jums rodos tinklai aukotini 
Jūrai, o laivas

ruošia nelietuviai

Tiktai ji viena, tik ji tylėjo: 
”Aš tavo“ — davė žodį...
Nors ją draugužis seniai mylėjo. 
Tik neparodė.

Kaip bitė žūsta apleidusi savo avi
lį, taip žūsta ir žmogus, atskilęs 
nuo savo tautos.

Ona Jagomastaitė-Vilmantienė

•Entered as second class mat
ter at the post office at 

Chicago, Illinois.*

Minint Klaipėdos atvadavimo 35 metų sukaktį, tenka priminti, kad Klaipėdos kraštas žydėte žy
dėjo ir augo pastatai, net milžiniški, meniški ir švietimas viršijo vokiečių mokyklas. Matome Vytau
to Didžiojo gimnaziją, kuriai vadovavo a. a. Pranas Mašiotas, dr. J. Trukanas, pernai grąžintas iš 
Sibiro ir Klaipėdoje mirė, išleidę šimtus gražaus, išmokslinto jaunimo.

Bet
Nei
Šito tai mano galva nesupranta
Juk jai tikėjau!

Lietuvos jūrų uostas Klaipėda, dar anais, nepriklausomybės laikais, kai visoks judėjimas vyko su 
visu pasauliu. Uostas buvo naujai atstatytas ir pirmavo, net Pabalty.— Jis atsikvėpė, įsijungė j 
Lietuvos valstybinį gyvenimą, lygiai prieš 35 metus. Bet dabar ten raudonasis okupantas, baigia 
iš šaknų naikinti ir gyvena merdėjimo dienas. O tas ne amžinai*

cijas ir teisinius reikalavimus — 
svarstyti toje pat plotmėje, kurio
je buvo statomi tokie pat reikala
vimai ir aspiracijos, pavyzdžiui, 
tų Vakarų Europos tautų, kurios 
buvo Hitlerio priespaudoje pasku
tinio pasaulinio karo metu.

Vildamasis rasti pas Tamstą su 
pratimą šiems mano samprotavi
mams, leidžiu sau prašyti Tamstą 
malonėti panaudoti savo įtaką 
tam, kad Šiaurės Atlanto Sutar
ties Organizacija, atsiradus tinka
mai progai, daugiau išryškintų’ 
Centro ir Rytų Europos kraštų po 
litinės nepriklausomybės atstaty
mo bylą, 
kurią Sovietų Sąjunga yra sunai
kinusi. Ši byla, beje, savo mora
liniu, teisiniu ir praktišku aspek
tu yra analoginė Vokietijos suvie 
nijimo klausimui, kuris buvo Pa
ryžiaus konferencijoje paminėtas.

Aš manau, kad mano siūlomas 
Organizacijos pasisakymas galėtų 
prisidėti prie sovietų pavergtų tau 
tų pasitikėjimo Vakarais padidi
nimo. Jis taip pat galėtų sustip
rinti tarptautiniuose santykiuose 
teisingumo idėją, kurios susilpni- 
nimas, įvykęs Sovietų Sąjungos 
politikos pasekmėje, yra viena 
svarbiausių dabartinės tarptauti
nės krizės priežasčių.

likimas mano.
Čia mano laivas, burės,
O tas vėlukas—gero mano draugo. 
Jis pernai žuvo, leduose suguręs.

MARIŲ SŪNŪS

Petras Babickas

Grįžau iš jūros, žinai, tik vienas. 
Nes draugas pasiliko...
Kad kūną išmetė į trečią dieną, 
Tai paprastas dalykas.

BEDARBĖ YRA PASIEKUSI 
AUKŠTOKĄ LAIPSNĮ

Vyriausybės pranešimu, šio mė
nesio pradžioje bedarbių Ameri
koje buvo 3,374,000, tai yra net 
700,000 daugiau, negu per praėju
sių metų sausio mėnesį.

Per paskutiniuosius trejetą me
tų, tai yra aukščiausia bedarbių

da, kaip vokiečių drang nach Os- 
ten punktas įr vėl žiauriai nuken
čia. Uostas sugriaunamas, miestas 
sunaikinamas, kraštas apiplėšia 
mas. į sovietų rankas patenka tik 
griuvėsių ir pelenų krūvos. Gy
ventojai taip pat išsilaksto.

Klaipėda, kaip prekybos uostas, 
sovietams nereikalinga, bet ji, no
rint įsistiprinti vakaruose, jiems 
yra reikalinga, kaip atramos išei
ties punktas. Ji. lygiai kaip ir vo
kiečių, vėl yra tempiama ant mi- 
litarinio kurpalio, paliekant ją tik 
nežymiu žvejų uostu. Taigi, neat
sižvelgiant į sovietų ūkinę siste
mą, jau vien dėl militarinės už
duoties, Klaipėdos ūkinė laisvė 
yra suvaržyta ir keliai į ūkinį 
klestėjimą užkirsti.

Pastaruoju laiku, kaip tarptau
tinėje politinėje plotmėje yra pa
minimas Vakarų ir Rytų Vokieti
jos apjungimo klausimas, buvusie 
ji Klaipėdos krašto militaristai 
vękiečiai, chorais Vokietijoje pra
deda šaukti, kad iš Rytų Vokieti
jos ribų nebūtų išskirtas Klaipė
dos kraštas. Jie bijo Versalio su
tarties, paneigia tai, ką padarė 
taikinga ir teisėta Stressemano 
vyriausybė, tepripažindami tik 
Hitlerinės Vokietijos kėslus. Bet
gi, kaip istorinė raida rodo, tai 
tiek vokiečiams* tiek ir rusams, 
Klaipėda tik tiek reikalinga, kiek 
ji tarnauja išeities punktu paverg 
ti kitus laisvę mylinčius kraštus.

Taigi, kas trokšta taikos, siekia 
geresnio gerbūvio bei istorinio tei 
singumo, tam yra aišku, kad Klai
pėdos krašto likimas glaudžiai ri- 
šasi tik su Lietuva, kuri būdama 
Rytų ir Vakarų kultūrų barjeru, 
nori sukurti savitą kultūrą, pa
remtą taikingumu ir žmonišku
mu.

Š. m. sausio 15 d. suėjo 35 me
tai, kaip Klaipėdos kraštas, su to 
paties vardo uostu ir miestu, šimt 
mečius nešęs svetimųjų jungą, fi
ziniai nusikratė jo ir de fakto pri
sijungė prie Lietuvos ir taip pat 
šį mėnesi sueina 30 metų, kaip tas 
de fakto prisijungimas buvo įtei
sintas diplomatiniu keliu.

Pastudijavus Klaipėdos krašto 
istoriją ir palyginus ją su kitų 
miestų, esančių tiek Didžiojoje 
Lietuvoje, tiek Prūsijoje, tiek Vo
kietijoje istorijomis, labai ryškiai 
išsiskiria, nes nei vienas miestas 
nepergyveno tiek audrų, kiek 
Klaipėda. Ir tai suprantama, nes 
Vokiečių okupacijoje ilgesnį lai
ką būdama, buvo ne taikos, bet 
karo metui kuriama, padarant ją 
vokiečių išeities punktu rytuose. 
Šita štai aplinkybė ir yra priežas
timi tų audrų, nes kiekvieno dide
snio nesusipratimo pasėkoje, Klai 
pėdos miestas, kaip vokiečių išei
ties punktas, tapdavo griuvėsių ir 
pelenų krūvomis, padarant vietos 
gyventojus ubagais.

Visai priešingai buvo Lietuvos 
laikais. Klaipėda ir visas Klaipė
dos kraštas, pagal istorinę neprik
lausomybę tapdamas Lietuvos že
mių integraline dalim netikėtai su 
šliaukia ūkiniai pajėgaus užnuga
rio ir per trumpą laiką išauga į 
žymų Baltijos jūros prekybos uos
tą. Ji tarnauja taikos reikalams; 
auga ir turtėja su kiekvienu nau
jo laivo išplaukimu ar atplauki
mu. Jie tampa Lietuvos langu į 
platųjį pasaulį.

Deja, taip tęsėsi neilgai. Atėjęs 
į Vokietijos valdžios viršūnes A- 
< -ra5. ^r;*’orįs< kuriam ne žmonės 
ar jų gerbūvis rūpėjo, bet sveti
ngo žemes, karine intervencija 
paneigia tarptautinius vokiečių 
tautos rinktų atstovų susitarimus 
su Lietuva, paniekina krašto tik
rųjų šeimininkų — lietuvių teises 
ir Klaipėdos kraštą aneksuoja — 
prie Vokietijos, ją padarydamas 
Trečiojo Reicho išeities punktu 
rytuose. Bet kas gi iš to? Kilus 
vokiečių — sovietų karui, Klaipė- Dalyvaujančių Šiaurės Atlanto 

Sutarties Organizacijoje valstybių 
vyriausybių galvų konferencijai 
sustiprinus tos sąjungos vieningu
mą ir veiksmingumą, jos padari
niai sudaro pagrindą patenkini
mui taip pat ir Sovietų Sąjungos 
pavergtiems kraštams. Lygiu bū
du konferencijos bendrosios dek
laracijos dalis, paskirta tiems kra
štams, sukels juose, aš esu tikras, 
palankų atgarsį.

Todėl aš turiu garbės pareikšti 
sveikinimus dėl konferencijos re
zultatų ir palinkėti pasisekimo 
vykdant jos nutarimus.

Tačiau konferencijos deklara
cijoje yra vienas7 sakinys, į kurį 
aš leidžiu sau atkreipti Tamstos 
dėmesį ir kuris skamba šitaip: 
”... Mes jau konstatuojame tuose 
kraštuose vis didėjantį intelektu
alinės ir ekonominės laisvės troš
kimą ... “ Šiame konstatavime, 
kaip atrodo, nepakankamai atsižiū 
rimą esmingiausi© esančios sovie
tų užvaldytuose kraštuose, padė
ties elemento. Iš tiktųjų, kiek lie 
tuvių tautoje, tiek kitose tautose, 
kurios, kaip lietuviai, yra sovietų 
agresijos bei priespaudos aukos,— 
aukščiausias jas įkvėpiąs troški
mas yra atgauti laisvą jų suvere
nių teisių vykdymą ir politinę ne
priklausomybę. Intelektualinė ir 
ekonominė laisvė tėra joms vals
tybinės laisvės išreiškimas bei pa
sekmė. Tokiu būdu yra viso pag
rindo tų tautų valstybines aspira-

Tu, brolau, svečias: sveikas, 
. / sudievUj

O man čia — viskas, viskas; ' 
Ir šitos marios, kopos ir pievos, 
Ir šitas žalias miškas...

Lietuvių laikrašt 
Letattia Lietuvai 

Atgimimo Sąjūdis

911 W. 32 St, 
Chicago 8, ILL 
LAfayetta 3-8544

Liko rymoti žvejas prie marių, 
Tarytum dobilas pievoj:
’’Sudie“, — nuliūdęs ramiai jis

/ tarė
Ir pakartojo: ’’Sudievu ...“

Ryšyje su NATO vyriausybių svarstomais santykių su Sov. Są
junga klausimais, Lietuvos diplomatijos šefas S. Lozoraitis yra pa 
siuntęs NATO gen. sekretoriui P. H. Spaak šitokį raštą:

AMERIKIEČIAI PIRMIEJI 
MINĖS VASARIO 16 - TĄ !

Bene pirmasai šio kontinento 
Lietuvos Nepriklausomybės minė
jimas įvyks šį penktadienį, sausio 
24 dieną. Ir, nenuostabiausiai, jį 

milijoninei 
JAV septynių vidurvakarinių val
stybių publikai! Populiarioji Ma- 
yr Merryfield’s Radio Journal ra
dio programa ( WMAQ — NBC) 
skiria penktadienio programą Lie
tuvos ir lietuvių garbei. Progra
moje bus trumpai atpasakota Lie
tuvos istorijos bruožai, Amerikos 
bei Chicagos lietuvių nuopelnai; 
bus grota kelios lietuviškos plokš 
teles; bus pravestas pasikalbėji
mas su lietuvių studentu; ir, Va
sario 16-tos intencijai, bus sugro
tas Lietuvos Himnas. Programos 
laikas: 12:05 iki 12:55 dienos me
tu. Chicagoje girdimas 670 ban
goje.



Dr. J. Deveikė

VYRAI GEDIMINO KALNE
Šituo vardu ’’Aušros“ leidykla 

išleido savo pirmąjį leidinį., Kny
gos autorius — Nepriklausomybės 
kovų dalyvis St Butkus. O dail. 
Krivicko pieštame viršelyje: sau
lė, pilies bokštas Gedimino kalne 
ir visą knygos viršų dengianti tri
spalvė. Knygą paėmus į rankas, 
nesinori nuo jos atsitraukti, tiek 
miela, tiek šilta skaityti apie .tas 
puikias dienas, kuriose antrą kart 
Lietuva tapo laisva. Ši knyga juo 
vertingesnė, kad šiandien jau ne 
tik jaunesnė, bet net ir vidutinės 
kartos lietuviai šitų įvykių patys 
neišgyveno.

Lengva kalba, puslapiuose daug 
įdomios medžiagos surašyta, o 
tarp eilučių, rodos, jos dar dau
giau. Laikas nuo laiko ir auto
riaus šypsnis vienur kitur pasiro
do, ir pagaliau jis pavirsta lyg 
tvirtinimu: ”Ei, sakykit, ką tik 
norit, o aš viena žinau: gabus lie
tuvis, tai yra didelė, labai didelė 
jėga“.

Čia tinka visai su autoriumi su 
tikti. Kadaise gabus lietuvis iš nie 
ko padarė didžiausią valstybę — 
nuo ’’marių lig marių“, taip pat 
ekonomiškai ir administraciniu 
požiūriu vieną pavyzdingiausių. O 
kai paskiau atėjo jos valdyti, tvar 
kyti negabus, jam ir pilnų aruodų 
buvo permaža, skundėsi, kad pa
vyzdingiausi keliai blogi ir savi
mi susirūpinęs, jis, atsiremdamas 
kad ir į lietuviškas, bet kenksmin 
gas Lietuvai jėgas, privedė Didžią 
ją Lietuvos kunigaikštystę prie vi 
siško išnykimo.

St Butkus savo veikalą — at
siminimui skiria tam lietuviui, 
kuris iš nieko vėl sukūrė vieną pa 
vyzdingiausių pasaulyje respubli
kų, o paskiau, kai jau buvo viskas 
sukurta, tai negabusis vis tik šil
tų vietų ir pagarbos sau reikala
vo ir vis priekaištavo, kad per 
mažai priėjo prie valstybės aruo
do. Šita nuoširdi pagarba gabiam 
lietuviui pagaliau prasiveržia la
bai svarbiu tvirtinimu: psl. 104. 
Kai kas dar Nepriklausomoje Lie
tuvoje mums primesdavo, kad 
ano meto savanoriai buvę be drau 
am ės. Taip. Drausmės neturėjome, 
bet turėjome gerą valią, kuri at
stojo mums drausmę. Taigi, gera 
valia padarė stebuklą. Laimėjo 
frontuose kovas ir iš nieko buvo 
atstačiusi Lietuvos valstybę“.

Nuoširdžiai patarčiau kiekvie
nam skaitytojui atidžiai paskaity
ti tas eilutes, kur autorius kalba 
apie bėglius — karius. Ne apie 
tuos, kurie bėgo iš fronto namo, 
bet apie tuos — kurie bėga iš ka
reivinių į frontą. Ar gali būti gra 
žiau pareikšta pagarba gabiam lie 
tuviui, tam, kuris nebijo aukos, 
kritišką minutę žino, kas daryti
na, kaip pasielgtina, kad kraštui 
ar jo tarnaujamai idėjai būtų ge
riau, naudingiau. Neabejotinai, 
tarp tų, kurie bėgo iš kareivinių 
į frontą, tikrai nebuvo tų mora
liai pasmirdusių, kuriuos taip vy
kusiai atvaizdavo Ramonas (Dul
kės raudonam smėly). Šia pras
me St. Butkaus veikalas yra ypa
tingai skaitytinas, nes juo leng
viau šiuo atveju visi lietuviai su
sigaudys, juo geriau supras, juo 
lengviau bus mums, atgavus ne
priklausomybę, atsikratyti tų mo
raliai pasmirdusių, bet kurie, iš
mokę labai rundinai judėti, laiko 
save išrinktaisiais ir kas skau
džiausia, kai kieno peršami, kaip 
pavyzdingi piliečiai, nors jie lie
tuvių tautai daug daugiau paken
kė ir kenkia, iv»gu aršiausi mūsų 
priešai.

St. Butkaus veikalas dar viena 
prasme yra skaitytinas, svarsty
tinas. Tenka apie jį kalbėti, kaip 
apie pavyzdį, gal net mokyklą vi
siems tiems, kurie paraginti sura
šyti tai, ką jie išgyvena, arba sa
vo atsiminimus, dažnai atsikerta 
į tai: "ką, aš nebuvau didelis žmo 
gus, mano gyvenime nieko įdo
maus nebuvo, kiti teparašo...“ Jei 
gu autorius — Vyrai Gedimino 
kalne — būtų taip galvojęs, plunk 
snos irgi nebūtų pakėlęs. Nenorė
jo būti apsileidėlis. Pakėlė tiks
liai ir gražiai Buvo pirmūnas sa
vanoris, eilinis karys ir parašė vi
są, ką jis juo būdamas matė, išgy 
veno ar nuveikė, žodžiais nufoto
grafavo savo buvusius išgyveni
mus ir šia prasme lyg primena 
Žemaitę, kuri net klasiku tapo.

Žinoma, labai svarbu palikti kuo 
daugiausiai medžiagos apie dide
lius nutarimus, posėdžius, valsty
bės vyrus ir 1.1., bet tolygiai yra 
svarbu žymėti, kaip kurioje gady 
nėję ar nepaprastų įvykių akivaiz 
do j e gyvena, galvoja eilinis žmo
gus. Kas liečia mūsų senąją Lie
tuvą, net ir 19-jį amžių, na, pav. 
tuos metus, kai ’’Aušra“ pasirodė, 
mums labai trūksta tikslių žinių, 
ką eilinis lietuvis ūkininkas gal
vojo, kaip kasdien maitinosi, kaip 
į aplinkos įvykius reagavo. O juk 
jeigu mes dabar nieko nežymėsi- 
ne, tai po kokio šimto metų, nore 
darni ką nors apie save sužinoti, 
turėsime pas svetimus medžiagos 
ieškoti.

Kada mes turime taip mažai 
atsiminimų, St. Butkaus veikalo 
skaitymas buvo didelė dovana Ka
lėdų šventėms. Prieš baigdama 
tas pastabas, kurios kilo ar skai
tant, ar perskaičius šią knygą, są
moningai vengiu nagrinėti visą, 
kas yra kariška. Tikėkimės, šia 
prasme bus tų kovos dalyvių pa
sisakymų, bet negaliu užbaigti, 
nedavusi kelių ištraukų apie vė
liavos pirmąjį pakėlimą Gedimino 
kalne.

— Privažiavę Gedimino kalną, 
sustojome ir vežikus paleidome. 
Patys karininko vedami pradėjo
me lipti į kalną. Tik dabar paste
bėjau, kad pilies bokštas be vėlia
vos.

’’Karininkas K. Škirpa, pastebė 
jęs pilies bokštą be vėliavos, tuoj 
pasiuntė komendantūros adjutan
tą karininką P. Gužą pas Valsty 
bės Tarybos rūmų prievaizda, gau 
ti lietuviškąją trispalvę, o pats 
nuvyko į kareivines paimti garbės 
sargybos.

’’Kada įlipome į kalną, P. Gu
žas ir savanoris Vincas Stepona
vičius jau laukė mūsų. Paliepus, 
pilies sargas atrakino pilies duris. 
Karininkai Škirpa, Gužas ir sava
noris Vincas Steponavičius su vė 
liava įlipo į pilies bokštą ir ten 
prie stiebo ją pririšo.

’’Mes septyni savanoriai, likę 
lauke, išsirikiavome paliai pilies 
duris. Kada vėliava pradėjo kilti 
į viršų, karininkai bokšte iš revol 
vėrių, o mes apačioje iš šautuvų 
iššovėme po tris salves... Paskui 
sušukome: ’’Valio. Lai gyvuoja 
Nepriklausoma Lietuva“.

"Iš bokšto išlipę karininkai su 
kareiviais pasibučiavo, ir karinin 
kas Škirpa pasakė trumpą kalbą. 
Jis priminė, kad šiandien atliko
me istorinį žygį. Po ilgų vergijos 
metų šiandien pirmą kartą Gedi
mino kalne, pilies bokšte, iškelia
ma vėliava.

’’Pirmasis Lietuvos vėliavos pa 
kėlimas Vilniaus pilyje buvo at
liktas...

’’Nusileidžianti saulutė metė sa
vo spindulius į plevėsuojančią vė
liavą. Gražiai sužėrėjo jos visos 
trys spalvos. Pirmą kartą pama
čiau lietuviškąją trispalvę. Vėlia
vos pakėlimas yra visų maloniau
sia valanda mano gyvenime.“

Skaitydami KARĮ būsite gerai 

informuoti apie pasaulinius įvy

kius, rasite straipsnių iš karinės 

ir Lietuvos istorijos, retais paveik

slais iliustruotų ir Lietuvos karių 
atsiminimų iš įvairių laikų.

Metinė prenumerata $5.00; ra

šykite: KARYS, 916 Willoughby 

Ave., Brooklyn 21. N Y.

Svetur pražydusi lietuvišką Rūtą
Vytautas A. Braziulis

Cleveland, Ohio

Žydintis Kaunas. — Filmų ’’žvaigždės“ laikinosios sostinės 
gatvėse. — Pažintis ir pasikalbėjimai. — ’’Žvaigždės“ kūrė apie 
save legendas. — Susitikimas su lietuviška ’’žvaigždute“ Dėdės Ša
mo krašte. — Rūta Lee Kilmonytė — lietuviškos garbės vėliavnešė.

Nepriklausomybės metu, Kau
ną augusį ne metais, bet mėne
siais ir dienomis, lankė daug kitų 
kraštų žmonės: diplomatai, vaiz
būnai, smalsuoliai turistai, meni
ninkai. Pastaruosius patraukdavo 
meniškais polėkiais garsėjantis 
Valstybinis Teatras, teisingiau ta
riant, Operos ir Baieio auxsto me 
ninio lygio vaidinimai. Operos me 
no milžinas Feodoras Šaliapinas, 
du kartu buvęs Kaune ir dainavęs 
mūsų operos vaidinimuose, rašan
čiam šias eilutes tada tą mūsų me 
no kultūros židinį taip apibūdino: 
’’Kauno Valstybinis Operos Teat
ras savo jaunu kūrybiniu veržlu
mu, o jo bendradarbių didele 
meile savo darbui bei pastango
mis duoti aukšto lygio operos vai
dinimus, jį iškelia į šių dienų pir 
maujančius šios paskirties teatrus. 
Keliaudamas per nūdienę Europą, 
tikrai kūrybiškai jaunus teatrus 
aš radau tik Kaune, Rygoje, Pra
goję ir Zagrebe, o kiti teatrai jau 
skęsta praeities laimėjimų bei tra 
dicijų dulkėse...“

Kaune buvo nesvetimi ir filmų 
kūrėjai. Pirmąją filmų ’’žvaigž
de“, pasirodžiusia Kaune, buvo ru 
sų, dar caro laikų filmų pionie
riai — M. Maksimvoas, J. Runičas, 
Vladimiras Gaidaravas ir kiti. Fil 
mininkų dažnos viešnagės prasi
dėjo Vytauto Didžiojo sukaktuvi
niais metais, kai iš Berlyno vokie 
čių filmų studijų iš Babelsbergo 
atvyko ”Giza“ filmininkų sambū
ris savo statomos filmos ’’Troika“ 
žiemos nuotraukoms daryti. Ta
da atvyko keliolika žmonių; artis
tai, Olga Čechovą, Nans von Schle 
tow, Angello Ferarri, režisierius 
Dr. P. Zalkind, operatorius K. To 
porkov ir keliolika visokių padė
jėjų. ’’Troika“ žiemos nuotraukas 
darė Uciechos dvare prie Nemu
no, netoli Merkinės ir tada^buvu- 
sios administracinės linijos, apy
linkėse, kurių metu stebėtoju bu
vo ir šio rašinio autorius.

Vėliau, Olga Čechovą, pagarsė 
jusi po tikrai geros ’’Troikos“ fil
mos, du kartus buvo atvykusi į 
Kauną su vokiečių bei austrų fil
mų artistų grupėmis vaidinti Kau 
no miesto vasaros teatre. Tada 
Kauną lankė Gerda Maurus, Tru
de von Molio, Fritz Koertner, At
tila Hobirger, komikai — Paul 
Kemp ir Felik Bessart, nūdien ret 
karčiais matomas Hollywoode fil- 
mose bei televizijos ekrane. Kau
ne viešėjo ir Valstybės Teatre kon 
certavo tų metų pagarsėję filmų 
artistai — dainininkai: Marta E- 
ghert ir Josif Schmidt. Ypač pir
moji tada garsėjo kaip talentinga 
artistė, dainininkė ir šokėja, fil- 
mose ’’Mano daina skrenda tyliai“ 
(Iš Franz Schuberto gyvenimo), 
’’Blondinė Carmen“, ’’Bohema ir 
kitose, sukūrusi sau nemarų var
dą. Savo metu mūsų gražiąją Ni
dą lankė ir ten vasarojo Brigita 
Helm, jaunutė filmų artistė, švie
siu meteoru švystelėjusi ’’Metro
poli“ filme, taip pat ir greitu lai
ku užgęsusi...

Dirbdamas spaudos darbą, dau 
gumą kitų kraštų menininkų ir 
filmų artistus aš pažinojau asme
niškai turėjau su jais pasikalbė
jimus spaudai. Tarpe jų buvo la
bai įdomių asmenybių, didelės ero 
dicijos bei galingų polėkių meni
ninkų, tačiau jųjų tarpe netrūko 
ir savęs garbintojų, tuščių auto- 
reklamistų. Šia silpnybe pasižy
mėjo išimtinai mano sutikti ir ar
čiau asmeniškai pažinti filmų ar
tistai, išskiriant M. Maksimovą, 
V. Gaidarovą, Martą Eggert, Bri
gitą Helm, kalbėjusius apie save 
santūriai, tik tiek, kas siejosi su 
jųjų menine raida., Dauguma ki
tų, kalbėdami apie savo filmų ar
tistų karjerą, pasakojo visokiau
sius nuotykius bei apie save pynė 
keistas legendas, sugalvotas jų pa 
čių arba jųjų filmų vadovų, tų ar 
tistų garsui iškelti, jų populiaru
mui padidinti. Atrodo nepatikėti- 
na, bet tikra tiesa, susidaryta iš 
betarpio stebėjimo, panašios ’’fan
tasmagorijos“ nebuvo svetimos 
net tokiam operos meno milžinui, 
Teodorui Šaliapinui, kuris jas klau 

sytojui pertiekdavo įmantriame 
pavidale...

Matytus kadaise Kaune filmų 
artistų vardus bei veidus prisimi
niau neseniai, Ohio Clevelande su 
sitikęs jaunutę, sparčiai kylančią 
Hollywood© filmų meno Babilo
ne, lietuvišką ’’žvaigždutę“ Rūtą 
Leę—Kilmonytę, tada mūsų ”slau 
ną“ tą miestą lankiusią su savo 
tėvais. Su reta viešnia turėjau 
progą kalbėti gerą pusvalandį, pa 
liesti jos darbo sąlygas, pasiseki
mą ir ateities galimybes. Rašantis- 
buvo nustebintas šios jaunutės, 
bet gabios lietuvaitės santūrumu, 
kai lietė jos asmenybę. Kalbėda
mas su Rūta prisiminiau mano ka 
daise sutiktas pagarsėjusias filmų 
’’žvaigždes“, priminiau jų pasako
tas ’’autolegendas“ ir tuos paslap
tingus šydus, kuriais jie dangstėsi. 
Kiek toli buvo nuo anų tuščių 
’’fantasmagorijų“ Rūta, lietuviš
kai kukli ir nuoširdi, nei vienai 
akimirkai nedavusi progos pajau
sti savo bet kokį pranašumą prieš 
kitus!

O išsiskirti iš ’’pilkosios minios“ 
tarpo Rūta turi daug davinių, žmo 
giškų ir meniškų. Pirmiausia, ga
lėtų pasikelti į ’’puikybę“ savo pa
trauklia išorine asmenybe: jaunu
tė, dailiai nuaugusi, su patrauklia 
josios gražiam veide ir žydriose 
akyse žaidžiančia šypsena, gelton 
plaukė mergaitė. Dar pridėjus — 
grakščią laikyseną, tegu ir ne be 
studijinio filmų darbo poveikio, 
gerą skonį apsirengime ir puošme 
nose, Rūtai suteikią tą moterišką 
žavingumą, kurio trūksta daugu
mai rafinuotoms gražuolėms... Rū 
ta iš moteriškos giminės tarpo iš
siskiria ir neabejotinais artisti
niais gabumais, kuriuos ji sekmin 
gai pareiškė aštuoniose filmų ir 
apie šimtą televizijos vaidinimuo
se, o visa tai pasiekta tik per ke
lerius metus.

Nuo ’’Septynių Brolių ir Sep
tynių sužadėtinių“ filmo iki šiuo 
metu baigtos ’’Witness for the 
Prosecution“ bei baigiamos ’’Mar
jorie Morningsta“ filmų, su to
kiais vardais, kaip Marlene Diet- 
rich, Tyrone Power, Charles La
ughton, Natalie Wood ir Gene 
arba koncertiniai vaidinimai su 
Linda Darnell, Peggy King, John 
ny Grant bei kitomis Hollywood© 
ekrano garsenybėmis, — Rūtos nu 
eitas kelias kopiant į aukštumas, 
be žodžių byloja apie josios jau 
atsiektus artistinius laimėjimus. 
Rūta savos Warner Brathers Co. 
artistų šeimoje jau yra nuolatinė 
ir lygiateisė narė, o Hollywoode 
jau labai daug reiškia. Rūta daug 
dirba ir siekia aukštumų: — ’’Ar
tistinio, kaip ir kiekvieno kito me 
no, tobulėjimo ribų nėra. Nors ir 
sunku nusakyti, kur prasideda bei 
kame baigiasi mūsų tobulėjimo ri
bos, aš jų siekiu ir tvirtai tikiu 
tas ribas pasiekti!“ — valingai pa
reiškė Rūta. Mes drauge su ja ti
kime, kad Rūta filmų meno gar
bės ir garso viršūnes tikrai pa
sieks. Juk sakoma, kas daug dir
ba ir nuoširdžiai tiki, tam ir Pra
amžius padeda!

Rūta Kilmonytė mus stebina ir 
savo plačiu išsilavinimu, savo me
no aplinkos geru pažinimu, aiškia 
ir valinga pasaulėžiūra, o visos 
tos vertingos savybės ir sudaro 
Rūtos žavingą asmenybę. Rūtos 
asmenybės ryškiausi bruožai — 
tvirtas lietuviškai tautinis apsis
prendimas ir gilus bei nuoširdus 
religingumas. Tautiškumu ir re
ligingumu Rūta grindžia savo gy
venimo bei kūrybinį kelią. Mus 
jaudina Rūtos žodžiai: — ”Aš gi
miau lietuvaite, lietuvaite būsiu 
ir visada. Mano tėveliai išmokė 
mane kalbėti gražia lietuviška kai 
ba, ta kalba aš kalbėsiu visą savo 
gyvenimą. Aš didžiuojuos, kad 
esu lietuvaitę, tą Savo tautinę kil
mę pareiškiu visada, kąi manęs 
paklausia, kokia mano tautybė. 
Savo pavardę, mano filmų vado
vų pageidavimu, kaip sunkiai ame 
rikiečiams ištariamą bei keistokai 
anglų kalbos vertime skambančią, 
aš turėjau pakeisti į Lee, bet pa
silikau sau savo lietuvišką vardą. 
Kai manęs paklausi* svetimi ko-

Jonas Rinkevičius- kovotojas
J. Masionis

Pereitame L. L. nr. teko duoti 
trumpą a. a. Jono Rinkevičiaus 
gyvenimo škicą, bet kadangi jo 
gyvenimas ir kova yra būdinga 
dalis pozityvaus kultūrinio lietu
viško pasireiškimo, todėl jis yra 
vertas platesnio paminėjimo. Juk 
nebereikalo 1934 m. gegužės 15 d. 
’’Literatūros Naujienose“ rašyto
jas K. Binkis apie velionį yra iš
sireiškęs: ’’Naujaisiais laikais įvai 
rių tautų literatūros istorijon, kar 
tu su rašytojais dažnai įeina ir lei 
dėjai. Ypač didesnėse tautose, kur 
knygų leidėjai — organizatoriai 
ne tik prisideda prie knygos išpia 
tinimo, bet labai dažnai jie iškelia 
ir parodo pasauliui iki tol nežino 
mus, negirdėtus rašytojus... Mūsų 
maža ir neorganizuota knygų rin
ka vargu ar gali pavilioti kapita
lą net ir dabar savo rentabilingu- 
mu. Ką jau kalbėti apie aną laiką 
prieš 20—25 metus. Tačiau ir ta
da atsirado žmogus, kuris ėmėsi 
knygų leidimo ne vien kaip ’’tau
tiško darbo“, kad šisai darbas nuo 
taikai praėjus nesustotų, reikėjo 
sukurti medžiaginis pamatas, rei
kėjo jausti ir ateities perspekty
vos. Pirmojo didelio masto lietu
viškų knygų leidėjo vaidmuo teko 
atlikti Jonui Rinkevičiui. J. Rin
kevičiaus vardas bus visada suriš
tas su ’’Vaivorykštės“, pirmojo li
teratūros žurnalo, pasirodymu, 
taip pat, kaip ir su tūkstančiu 
įvairių knygų pavadinimų. Jonas 
Rinkevičius yra visų, bė išimties, 
rašto žmonių, kuriems teko su jo

respondentai, koksai mano var
das, aš atsakau su pasididžiavimu: 
Aš nuoširdžiai pareiškiu, kad gar- 
myliu visus lietuvius — Los An
geles, Cleveland©, New Yorko, 
Montrealio ir visur kitur gyvenan 
čius, — lietuviai malonūs, nuošir
dūs ir labai vaišingi Lietuviai to
mis savo geromis savybėmis ryš
kiai išsiskiria iš kitų tautų tarpo, 
kurias man teko pažinti keliau
jant po plataus pasaulio kraštus. 
Mylėdama savo kilmės tautiečius, 
aš stengsiuos aplankyti visus Šiau 
rėš Amerikos lietuvius, važiuosiu 
visur, kur tik būsiu kviečiama! 
Aš nuošiirdžiai pareiškiu, kad gar 
bės garso siekiu ne sau, bet mano 
mieliems Tėveliams, kurie savo 
meile bei rūpestinga globa sudarė 
sąlygas, kad aš galėčiau pasišvęsti 
tik savo menui. Garbės siekiu vi
siems mano tautiečiams, su ku
riais mane jungia kilmės, kalbos 
ir tradicijų saitai. Aš garbės sie
kiu mūsų visų Tėvynei Lietuvai! 
Aš noriu būti gera lietuviška mer 
gaitė, stengsiuos tokia visada ir 
būti!“

Rūta Kilmonytė savo patrauk
lią asmenybę vainikuoja gražia 
lietuviška kalba, kurios galėtų pa 

• vydėti ne tik čia gimęs jaunimas, 
taip pat ir mūsų naujųjų ateivių 
sūneliai bei dukrelės, jau gerokai 
pasinešę pamiršti savo gimtą kal
bą. Rūta yra gražiausiu pavyz
džiu ir tėvams, kaip reikia auk
lėti savo vaikus, kad jie savo dva 
šia ir galvojime išliktų sąmonin
gais lietuviais, nepasimestų sveti
mų kraštų svetimuose gyvenimo 
sūkuriuose. Kad Rūta išliko są
moninga lietuvaite, tai nuopelnas 
jos tėvų, Juozo ir Marijonos Kil- 
monių, kurie sugebėjo savo duk
relei įkvėpti gimtosios kalbos 
meilę, su ja kalbėdami tik lietu
viškai. O abu Kilmoniai, paprasti 
Dzūkijos krašto vaikai, turtingi 
ne piniginiais lobiais, bet tvirtu 
lietuviškumu, ta savo lietuviška 
šilima šildę bei globoję po sveti
mu Kanados dangum gimusią dūk 
relę, Lietuvišką Rūtą! Garbė to
kiems tėvams!

Baigdamas ’’piešti“ Lietuviškos 
Rūtos gal būt ne visai pavykusį 
’’portretą“, noriu "atidengti“ dar 
vieną jos gražią savybę: Rūta Kil
monytė yra puiki koncertinė pra
nešėja, o kiek teko patirti, taip 
pat ir savarankiškos programos 
išpildytoj*. Jos nuoširdus, meniš
kai atjaustas ir gražiu jumoru nu 
skaidrintas žodis, patiekiamas su 
grakščia artistine išraiška, klau
sytojus užburia ir pavergia. Rūta 
Kilmonytė — tai mūsų tautinės 
savigarbos vėliavnešė, kurią ma
tyti ir girdėti patariama visiems 
tautiečiams.

- - *___ 

leidykla turėti reikalų, mylimas 
ir gerbiamas. Knygų leidimo bran 
žoje nepakanka vien komercinių 
gabumų. Čia daugiau nusveria lei 
dėjo asmens savybės ir kaip tik 
tokios, kurių retai pas gerus ko
mersantus tesutinkame. Iš kur gi 
Lietuvoje atsirado toks tipiškas 
leidėjas, kurio mums pavydėtų ir 
didesnių šalių rašto žmonės? Į tai 
geriausiai atsako J. Rinkevičiaus 
biografija“.

Ir iš tikro, norime ar ne, o kiek 
giliau įsižiūrėję į J. Rinkevičiaus 
nueitą kelią, su K Binkio pareikš 
tomis mintimis apie J. Rinkevi
čių, šį nepaprastos energijos vyrą, 
sutikti turime. Norėtųsi pasakyti 
ir daugiau: jei gerbiame tai, kas 
yra pozityvu, didinga, vertinga, 
realu ir kartu lietuviška, tai pra
eiti tylomis pro lietuviškos kny
gos iškėlėją Joną Rinkevičių, ne
galime.

Gyvenimas užvertė jo atliktų 
darbų paskutinį lapą. Apie jo at
liktus darbus yra daug kalbėta, 
bet balansas dar nesuvestas. O tai 
padaryti yra būtina, nes mes, kaip 
skrajojantis kopų smėlys, esame 
nešiojami iš vietos į vietą; čia 
sunešami į gražias kalveles, čia į 
didžiulius pusnynus, čia vėl mūsų 
vietoje lieka gilios vėjo išsuktos 
duobės, kurias norint užlyginti, 
reikia padėti nemažai pastangų. 
Ir štai šita aplinkybė verčia jo as
menybei supilti kalvelę ir apso
dinti žalumynais, kad vėjas neiš
nešiotų, kad laikas per greit jo 
vardo neištrintų.

Baudžiauninkas Adomas Rinke 
vičius, atitarnavęs 25 metus rek
rutu maskolių kariuomenėje, 1863 
m. sugrįžta į gimtąjį Avižienių 
kaimą, esantį Utenos apskr. ir čia 
ant mažučio žemės sklypelio pas
tatęs trobelę veda, pasidarydamas 
laisvu savininku. Po kiek laiko 
miršta Adomo pirmoji žmona ir 
jis, jau senyvo amžiaus, tampa 
našliu su dviem vaikais. 1885 m. 
Adomas Rinkevičius veda antru 
kartu tokią pat bedalę, kaip ir jis 
pats ir taip pat nebejauną Grasil
dą Mameniškytę, iš kurios 1887 m. 
gegužės 29 d. pagal naują kalen
dorių, susilaukia penktojo šeimos 
nario Jono, apie kurį ir norisi kiek 
plačiau pakalbėti Po Jono gimi
mo, už dviejų metų gimė paskuti
nioji Adomo ir Grasildos Rinke
vičių atžala — Jono sesutė.

Šeima sunkiai vegetavo. Lai
minga ateitis nesišypsojo, o dargi 
priešingai nes 1894 m. miršta šei
mos maitintojas — Jono tėvas A- 
domas Rinkevičius. Motinos, kaip 
kaimo verpėjos, menko uždarbio 
neužtenka šeimą išmaitinti ir li
kosi vienintelis kelias leisti 7 me
tų Joną duoną pelnytis — pieme
nauti Per vasarą Jonas gano, e 
atėjus rudeniui eina pas "darak- 
torką*1 ’’mokslo“ siekti. Sekan
čiais metais veik tas pats, tik su 
tuo skirtumu, kad mokslų siekti 
eina ne pas "daraktorką“, o į Ute 
nos pradžios mokyklą.

Kuo tas viskas būtų baigėsi, pa 
sakyti sunku. Bet štai 1898 met 
vasarą Jonas patenka gyvulius ga 
nyti pas žiaurią ir negailestingą 
našlę, kuri ne tik maisto skupėja, 
o ir verčia jį nepajėgiamus dar
bus dirbti Jonas nepakęsdamas 
padėties, grįžta pas mamą, o ši ne
turėdama kuo maitinti ir ant grei
tųjų nesurasdama ’’vakuojančios“ 
piemeniuko vietos, įmirkytos vir
vės pagalba, Joną varu grąžina 
pas piktą ir negailestingą ūkinin
kę.

Šita aplinkybė Joną pastato 
ant didelio apsisprendimo vieške
lio ir ant kovos su piktu kelio. 
Jis savo širdyje nutaria mesti pik 
tą šeimininkę ir keliauti į Vilnių 
laimės ieškoti Kurį laiką pasikan 
kinęs, pagaliau šį savo sumanymą 
pasako vieninteliam dėdei kuns 
kad ir svyruodamas, kad ir būda
mas beturtis ir šešeto vaikų tėvas, 
duoda Jonui trirublę, maisto ter
beli, kurioje įdeda gabaliuką la
šinių, puskepalėlį duonos, gabalėlį 
sūrio ir dar kai kurių gėrybių ir 
Jono žygį į Vilnių palaimina. Ir A> 
N. žodžiais tariant: "Kai auštan
čio rytmečio glėbyje miegojo so- 

(Nukelt* į S puslapį)
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Jonas Miškinis

Kaip lenkai naikino Vilniaus krašto 
lietuvių židinius-- mokyklas

Lenkai okupavę Vilnių ir jo 
sritį, dėjo visas pastangas Vil
niaus krašto lietuvius nutautinti. 
Tačiau tas darbas jiems gana sun
kiai vyko. Juo labiau jie ėmė lie
tuvius persekioti, juo lietuviuose 
pasireiškė didesnis atsparumas, 
aktyvumas ir galiausiai vieningu
mas. Ir tas vyko ne metus, bet 19 
metų. 19 metų okupacija! Per tą 
laiką daugeliui lietuvių teko mir
ti lenkų kalėjimuose, per tą laiką 
daug nuvyto ne viena jaunystė, 
nemačiusi giedrios dienos, nepaty 
rusi saulėto džiaugsmo, per tą 
laiką daugelis tvirtų vyrų ir se
natvės šerkšnos papuošė jų pilnas 
rūpesčių galvas.

”Ryto“ Draugijos 
mokyklų tikslai

Senesniosios kartos vilniečiams 
lietuviams teko mokslus eiti sve
timose mokyklose. Tačiau jų vai
kai buvo laimingesni: jie lankė sa 
vas ’’Ryto“ draugijos mokyklas, 
kurių nuo 1922 metų Vilniuje bu
vo prisisteigusių gana daug. Kad 
Ir neilgai gyvavo tos mokyklos, 
bet daug davė šarvo auklėtiniams,-' 
ypač lietuvybės atžvilgiu. Toji 
karta, kuri praėjo per lietuvišką
ją mokyklą, labiausiai buvo išti
kima savo tautos siekiams. Ji uo
liai dėjosi prie organizacinio gy
venimo, rašydamiesi į šv. Kazim ie 
ro ir Kultūros skyrius, daug kur 
kovojo dėl lietuviškų pamaldų, 
no lietuvišką spaudą. Deja, lietu - 
rengdavo vakarus, skaitė ir pla- 
viškosios mokyklos laikotarpis bu 
vo Vilniaus krašte neilgos. Lenkų 
administracija nieku būdu nega
lėjo pakęsti lietuvių kultūros ži
dinių.
Mokyklų uždarinėjimas

Nuo 1921—1925 m. Vilniaus kraš 
to lietuviai mokytojai, susitelkę 

’’Ryto“ švietimo draugijom įstei
gė to paties vardo Lietuvių Moky 
tojų Seminariją Vilniuje, kurios 
tikslas buvo paruošti daugiau jau 
nųjų mokytojų. Tačiau ir čia len
kai pridėjo savo niekšišką ranką. 
Jau 1926 metais prasidėjo mokyk
lų, o vėliau ir švietimo skyrių ir 
skaityklų planingas uždarinėji
mas. Vienas po kito gęso švieti
mo židiniai lietuviškuose kaimuo
se, tie židiniai, kuriuos lietuvis 
jaunuolis ir vaikas brangino, buvo 
juos pamėgęs iš visos savo širdies 
gelmių. Daug kur paskutinį kar
tą vaikas, apleisdamas savo mo
kyklą, paliko mokyklos sienoje 
smulkutį, bet labai reikšmingą šū
kį: ’’Tegyvuoja lietuviška mokyk
la! Lietuviai esame mes gimę, lie 
tuviai norime ir būti!“ Šiuos šū
kius daug kur esu užtikęs Valki
ninkų valsčiuje, lankydamas 1941 
metais pradžios mokyklas.

Taip nuo to laiko ir prasidėjo 
tyli, bet atkakli kova su svetimuo 
ju gaivalu, kuris ryžosi jaunas šir 
dis pavergti. Toje kovoje brendo 
lietuvių mokytojų ir jaunuolių 
tįyasinės jėgos, augo meilė savajai 
tautai ir savajam kraštui.

Mokyklų uždarymo priežastys
1933 metais lenkų administra

cija uždarė visus šv. Kazimiero 
draugijos skyrius, prie kurių pri
klausė tūkstančiai kaimo jaunuo
lių, jaunimas ėmė nerimti, blašky
tis. Pamažu užgęso žiburiai, kurie 
mokėjo pakreipti jo energiją ir 
darbą į šviesųjį kelią.

Taigi nuo 1924 metų ligi 1937 
metų galo lenkai uždarė 191 pra
džios mokyklą. Anksčiau jie lie
tuviškas mokyklas uždarinėdavo 
’’dėl netinkamų patalpų“, išgalvo
ta priekabė, vėliau gi uždarinėda 
vo kitais motyvais: ’’dėl menko 
mokymo“, dėl mokytojų moraly

bės liudymų neturėjimo ir dėl ki
tokių pramanytų dalykų.

Pradžioje, nenorėdami sudary
ti užsieniams blogo įspūdžio, ma
sinio lietuviškųjų organizacijų už 
darinėjimo lenkai tuo tarpu nesi
ėmė. Uždarinėjo palaipsniui. Šia, 
žiūrėk, Švenčionių storosta sulai
kė kelių mokyklų darbą, girdi, 
Vilniaus Mokyklų Kuratorija ne
patvirtinusi mokytojo savo parei
gose, kitur, storosta sulaikė ’’Ry
to“ švietimo draugijos skyrių; Su
valkų storosta uždarė šv. Kazimie 
ro dr-jos skaityklą, knygas poli
cininkai išsivežė ir skaityklos du
ris užantspaudavo.

Visą tai buvo daroma sistema- 
tingai, planingai, kad per dvejis 
metus laiko buvo sulikviduota 
715 lietuvių kultūros židinių ir 
drauge Vilniaus Lietuvių Moky
tojų Seminarija.

Lenkai benaikindami Vilniaus 
krašte lietuvių kultūrines organi
zacijas— neišvengė ir ekonominių 
organizacijų: lietuvių kooperaty
vų, pieninių, pagerintų sėklų sto
čių, ūkio ratelių, kurie buvo irgi 
uždaryti. Patį centrą lenkai uždą 
rė 1938 metais sausio mėn. pradžio 
j e.

1938 m. sausio 29 d. Švenčionių 
Storasta pridėjo paskutinį kartą 
savo ranką, uždarydamas lietuvių 
’’Ryto“ švietimo draugijos veiki
mą, sulikviduodamas 10 paskuti
nių lietuviškų mokyklų toje sta- 
rostijoje, kur patys lenkai anks
čiau savo oficialiais statistikos 
duomenimis skelbė, kad čia yra 
per 80% lietuvių gyvenamas kraš 
tas.

Kai 1937 m. rugsėjo mėn. 1 d. 
lenkai uždarė lietuvių gimnaziją 
Švenčionyse neva ’’dėl nepakanka 
mo mokslo lygio“, jie tuo metu kė 
lė aukštai galvas ir per savo spau 
dą skelbė, jog jie baigė Vilniaus 
kraštą valyti nuo lietuviškų us
nių, nieko nejausdami, kad pati 
Lenkija stovinti ant bedugnės kra 
što.

1937—1939 m. beveik visos lie
tuviškos įstaigos buvo likviduo
tos. Lietuviai inteligentai neteko 
darbo. O jaunos jėgos troško gy
venti, norėjo dirbti. Kai kurie iš
moko tenkintis labai nedaug ko, 
išmoko atsižadėti daugelio daly
kų. Už keliasdešimts lenkiškų zlo 
tų daug inteligentų, ypač buvusie 
ji mokytojai, brido per purvus ir 
sniegą nuo pirkios prie pirkios, 
kaip mokytojai, auklėtojai, pačių 
tėvų asmeniškai prašomi. Žinoma, 
tai nebuvo normalus gyvenimas, 
bet merdėjimas. Daugelis lietu
vių priprato prie visų tų sunkeny 
bių: teismų bei trėmimų.

Lenkai 90 lietuvių nužudė

Tautinis Lietuvių Komitetas 
Vilniuje plačiais memorandumais 
daug kartų kreipdavosi į pačią len 
kų vyriausybę: smulkiausiai išdė 
stydami, atitinkamais dokumen
tais paremdami, visus Vilniaus 
vaivadijos brutališkus žygius, nu
kreiptus prieš lietuvių kultūrines

Jurgis Voldemaras rašo:

Hoffmanas apie Hitlerį
Autorius buvo Hitlerio draugas

* Jau pats knygos pavadinimas 
’’Hitleris buvo mano draugas“ sa
ko, kad knygos autorius, garsus 
vokiečių fotografas Heinich Hoff
mann, save laikė vokiečių fuere- 
rio ir Trečiojo Reicho kanclerio 
draugu. Jeigu ir netikėsime visu 
tuo, ką Hoffmannas apie Hitlerį ir 
save parašė, iš surinktų fotografi
jų ir kai kurių neabejotinų isto
rinių faktų, nesunku spręsti, kad 
neseniai miręs Hitlerio asmeninis 
fotografas, tikrai palaikė draugiš
kus santykius su savo buvusiu še
fu. Po karo Hoffmannas liudijo 
Nuerenbergo byloje. Vėliau jis 
buvo suimtas Bavarijos valdžios, 
jo turtas konfiskuotas, pilietinės 
teisės atimtos, o pats nuteistas de
šimčiai metų kalėti. Apie Bava
rijos Denacifikacijos teismo spren 
dimą jis sako sekančiai: ’’Neteisy
bę yra lengviau pakelti iš priešo 
rankų, nei iš rankų savo artimų
jų“. Nesigilinant į Hoffmanno at 
vejį, su šia mintimi negalima ne
sutikti.

Dieve, Dieve, 
kiek čia susirinko ’’nacių“

Fotografas Hoffmannas pradė
jo garsėti dar prieš Didįjį karą. 
Šią profesiją jis paveldėjo iš savo 
šeimos ir, būdamas išsilavinęs ir 
apsukrus vyras, jis greitai pratur
tėjo ir išgarsėjo. Hoffmannas fo
tografavo karalius, kunigaikščius, 
princus bei kitas to meto garseny 
bes. Vėliau, nacių laikais,, prieš 
jo foto aparatą pozavo įvairių vai 
stybių politikai, atvykę pasimaty
ti su Hitleriu. Štai Berghofo re
zidencijoj Hitleris pasitinka Llo
yd George’ą, buvusį Britanijos 
premjerą, kuris Hoffmannui pa
sakė: ’’Jūs galite dėkoti Dievu’, 
kad turite tokį puikų fuererį“. 
Kitoje nuotraukoje Hitleris su 
Windsor’© kunigaikščiu ir kuni
gaikštiene, o dar kitoje, buvęs An 
glijos karalius su propagandos mi 
nisteriu dr. Goebelsu, vienas ki
tam draugiškai besišypsą. Toliau 
matome Atlanto nugalėtoją Lind- 
berghą, tą vienišą erelį, kuris at
vyko į svečius pas Reicho marša
lą Goeringą. Vienoje nuotrauko
je Hitleris ir Goebelsas su katali
kų bažnyčios prelatais, visi iškėlę 
dešines nacių saliutui. Šioje kny- 

ir ekonomines įstaigas, tačiau Var 
šuva jokio teigiamo atsakymo ne
malonėjo duoti.

O kiek per 19 metų okupacijos 
nekaltų lietuvių nustojo sveikatos 
lenkų kalėjimuose dėl lietuviško 
veikimo!?

Be to, Vilniaus krašte 90 lietu
vių vienokiu ar kitokiu būdu len
kai yra nužudę. Istorija niekad to 
nepamirš ir lenkams amžiais ba
dys akis.

goję taip pat randame sir Antho
ny Eden, lordą Simoną, ambasa
dorių Hendersoną, maršalą Petain 
ir daugelį kitų žinomų asmeny
bių, kurie viena ar kita proga lan
kėsi pas Hitlerį.

Buvusio Lietuvos prezidento K. 
Griniaus atsiminimuose parašyta, 
kad vienas mūsų premjeras, vizi
tuodamas Benito Mussolinį, įrodė 
savo palankumą fašizmui. Taigi, 
visi aukščiau išvardinti ir neišvar 
dinti įrodė savo palankumą naciz 
mui, nes jie lankėsi pas Hitlerį. 
Koks absurdas, lyg skersvėjis, 
kartais perskrieja mūsų menka
verčių politikų galvomis!

Trys merginos 
žudėsi dėl Hitlerio

Hitleris sakydavo: ’’Mano su
žadėtinė yra Vokietija“. Jis ne
gėrė ir nerūkė, buvo vegetaru, bet 
kompanijose mokėjo prisitaikyti 
prie bendros nuotaikos. Su mote
rimis jis buvo džentelmeniškas, 
jas imponavo, bet artimesnių drau 
gysčių vengė. Knygoje aprašyta, 
kaip vieną kartą Hitleris netikė
tai buvo apdovanotas bučkiu, dėl 
ko jis be galo įsiuto ir kilo nema
lonus incidentas.

Savu laiku (1927 metais) Hit
leris įsimylėjo į savo sesers duk
terį Angeliką Raubal, linksmą ir 
artistiškos sielos mergaitę, kurią 
globojo ir saugojo kaip savo akį, 
visiems ją pavydėdamas. Ši mer
gaitė tapo tikra belaisve, nes Hit
leris ją laikė izoliuota ir uždarytą 
nuo kitų žmonių. 1931 metais An
gelika nusižudė, peršaudama savo 
širdį Hitlerio revolveriu. Jos sa- 
vižudystė taip ir liko neišaiškin
ta. Vieni teigė, kad Angelika nu
sižudė iš meilės Hitleriui, kuris 
buvo nusprendęs visą gyvenimą 
likti viengungiu. Kiti šitą trage
diją aiškino kitaip. Angelika buvo 
įsimylėjusi į vieną jauną Vienos 
dainininką. Vėliau prarado jo mei 
lę ir dėlto užbaigė savo gyveni
mą. Šitos mergaitės mirtį Hitleris 
labai sunkiai pergyveno.

Vėliau, 1931 metais, bandė nu
sižudyti Eva Braun, būsimoji fue- 
rerio žmona. Ji buvo . linksma, 
draugiška ir Hitleris mėgo jos 
kompaniją. Bet panelė Braun jau
tėsi vieniša ir apleista, nes tuo 
metu Hitleris buvo paskendęs po
litinėje akcijoje. Jos gyvybė buvo 
išgelbėta ir ji tapo neatskiriama 
Hitlerio gyvenimo palydovė iki 
mirties.

Trečioji — tai Unity Mitford, 
anglų lordo Redesdale duktė. Ši 
anglė, žinoma keliautoja, Vokieti
joje praleido nemažai laiko ir Hit 
leris ją išnaudojo politinei propa
gandai. Unity Mitford buvo dide
lė Hitlerio gerbėja ir nežinia, kas 
ją daugiau imponavo: Hitleris, 
kaip vyras, ar Hitleris, kaip poli
tikas. Karui prasidėjus, Muenche 

no gauleiteris jai įsakė apleisti 
Vokietiją ir ji viename parke pa
leido sau šūvį į galvą. Daktaram 
pavyko išgelbėti jos gyvybę ir ji 
mirė jau po karo Anglijoje, 1948 
metais.

iBzotuq ouaį^BJBųo ouapĮH

Savo jaunystėje, gyvendamas 
gražioje Vienoje, Hitleris svajojo 
tapti dailininku. Tam jis turėjo 
neabejotinų gabumų ir iš savo pa 
veikslų sugebėjo pragyventi. 1936 
metas amerikiečių žurnalas Es
quire atspausdino nemažai Hitle
rio paveikslų reprodukcijų ir, au
toriaus teigimu, kai kurie Hitlerio 
kūriniai dar ir dabar kabo Vašing 
tono muziejuje. Brangiausia do
vana Hitleriui buvo geras paveik
slas ir jis nesivaržė su kainomis. 
Be abejo, jo kolekcijoje buvo ne
mažai kūrinių, pagrobtų iš oku
puotų kraštų, kurie po karo buvo 
grąžinti savininkams. Hitleris ne
apkentė modernaus meno ir šaky 
davo, kad nelaimingas rėmų ga
mintojas turi dėti kablius ant vi
sų keturių šonų, nes nežinia už 
kurio paveikslas bus pakabintas.

Hitleris domėjosi ir architek
tūra. Būdamas dvidešimties metų 
jis suprojektavo triumfo arkas, 
kurios ’’vieną dieną bus pastaty
tos Vokietijoje“. Paklaustas, ko
dėl jis netapo architektu, Hitleris 
atsakė: ’’todėl, kad aš nutariau 
tapti architektu Trečiojo Reicho“.

Hitleris daug skaitė, bet ypa
tingai domėjosi technika ir istori
ja. Jis smulkiai žinojo visus di
džiuosius laivus, jų tonažą, greiti, 
ir popietinėse diskusijose versda
vo savo admirolus raudonuoti, ku 
rių žinios dažnai buvo ribotos. — 
Prasidėjus vokiečių — rusų karui, 
Hitleris buvo tikras pergale. Vie
ną kartą Hoffmanas pasakė, kad 
jis tikisi, jog nebus pakartotos Na 
poleono klaidos. Į tai Hitleris at
sakė: ’’Jūs kalbate, kaip vienas iš 
tų vakariečių propagandos pirk
lių: ’’Jeigu Napoleonas nenugalė
jo, nenugalės ir Hitleris!“ — Tai 
yra papūgos riksmas, kuriuo jie 
save ramina. Nesirūpink! Nieko 
panašaus mums negali atsitikti — 
aš perdaug gerai išstudijavau isto 
riją“.

Hitlerio sveikata buvo menka, 
ir jis gyveno tabletėmis bei injek 
cijpmų. Bet jis liguistai slėpė 
nuo viso pasaulio savo fizinius 
silpnumus. Hitleris pats cenzūra
vo visas fotografijas ir drausdavo 
spausdinti tas, kuriose jis dėvėjo 
akinius arba blogai gulintį drabu
žį. Savo kūną jis slėpė net nuo 
daktaro ir apsinuogindavo tik 
tiek, kiek būdavo būtinai reika
linga. Hitleris negalėjo suprasti, 
kaip Mussolini leidžia save foto
grafuoti maudymosi kostiume: — 
’’Kokia būtų mūsų pagarba Napo
leonui, jeigu turėtume jo atvaiz
dus šiuose juokinguose drabužiu© 
se“ — sakė Hitleris.

Knygos autorius rašo, kad Hit
leris turėjo nelaimės nujauti
mo jausmą. Jis nujautė savo my- 

(Nukelta į 5 psl.)

Dr. Vincas Misiulis, 
Detroitas, Mich.

Nacionalistinis mons. M. Krupavičiaus 
habilitacijos „1926 metų gruodžio 
17-oji Liūdna 30 metų sukaktis“ 

nakoregavimas

(8-toji tąsa)

nebuvo paskaityta, mums vyriausybės progra
ma žinoma. Dar daugiau man tapo žinoma ta 
programa dėl paskutinių įvykių. Buvusi senoji 
vyriausybė dėl savo netikusių darbų, dėl savo 
klaidingos taktikos, privedė Lietuvą prie pražū
ties kranto. Reikėjo dar vienos kitos dienos, kad 
turėtume čia ne Lietuvos vėliavą, bet svetimos 
valstybės, — kad mes stovėtume ant Lietuvos 
nepriklausomybės kapo. Naujoji vyriausybė kaip 
tik laiku paėmė Lietuvos vairą į savo rankas ir 
nukreipė Lietuvos gyvenimą nuo tos Lietuvai 
parengtos pražūties.“ Cituota iš Seimo stenog
ramų, 3 Seimas, 3 sesija, 18 puslapis.

Gi trisdešimčiai metų praslinkus, po tokių 
karštų mons. M. Kr. su prezidentu A. Smetona 
bučiavimūsi, didžių sveikinimų: ”kadtaip gra
žiai jau vyko“. Atseit, bendrai ruoštasis per
versmas be jokių kliuvinių, pasisekė. Dabar 
mons. M. Kr. pagal savo partinės konjunktūros 
strategijos reikalavimus, vaduodamasis žmogiš
kąja silpnybe, ”habilitacijos“ 24 tąsoj, labai per 
dėtai aiškina susidariusią poperversminę — in
terregnum padėtį. O taip pat ir jos vertinimą 
savo C. Komitete. Sako: ’’Buvo teigta, kad vi
sur pasireiškė kariuomenės neramumų. Kėdai

nių įguloj, vadovaujamos Jakaičio ar Alytos, 
nutarta žygiuoti ant Kauno ir atstatyti teisėtą 
tvarką. Marijampolėj, kariuomenė Vitkausko 
vadovaujama visa buvo ištikima vyriausybei ir 
rengėsi panaikinti perversmo padarytus pakei
timus...“

Kad nuverstųjų, grupių veiksnių dalis tokio 
mis mintimis gyveno ir to norėjo, ypač proko
munistinis — marksistinis sparnas ir pati Mas
kva, apie tai negali būti jokių abejonių ir nu
neigimų. Nes tų siekių yra aiškūs įrodymai su 
atatinkamais padariniais. Jug pačio perversmo 
išvakarėse Kremliaus pasiuntinio Kaune, buvo 
padarytas Ministeriui P-kui M. Šleževičiui, apie 
tuoj būsimą perversmą pranešimas. O kiek vė
liau, jau po perversmo, su lenkų palaiminimu 
demokratiškos plečkaitijados su ancevičijada, 
Tauragės pučas.

Tikriau tariant, plėšikiškai valstybės iždo 
apiplėšimas. Galimas dalykas, kad vienas kitas 
ir karininkas, alle pupų dėdė Biržys, panašiai 
galvojo, bet jokių praktiškų veiksmų, išskiriant 
patį generalinio štabo viršininką gėn. štabo pik. 
K. Škirpą, nieks nesiėmė. O neradęs savo gina
mai demokratijai gynėjų, ir pats kapituliavo. 
Reiškia, kad kariuomenė, kaip ir lietuviškai gal 
vojanti didžioji tautos dalis, įvykusį perversmą 
sutiko labai šiltai, kaip ir pats mons. M. Kru
pavičius, net su karštais A. Smetonos bučiavi
mais. Žinoma, prie jo sutikimo visai nesupla
kant iš jo išplaukusių vėlesnių padarinių, į ku
riuos patys krik, demokratai taip pat turėjo į 
vienus tiesioginės, į antrus netiesioginės didelės 
įtakos. Kad kariuomenė tikrai prieš perversmi
ninkus nebruzdėjo, apie kurį bruzdėjimą kalba 
mons. M. Krupavičius, tą labai ryškiai išryški
no kompetentingas asmuo, buvusia tuometinio

Kariuomenės Inspektoriaus generolo S. Žukau
sko adjutantas gen. štabo pulkininkas P. Žilys. 
Jis savo straipsnyje: ’’Gruodžio 17 kariškio aki
mis“, atspaustam 1957 met. ’’Draugas“ nr. nr. 
164—8, patikslina ne tik netikslius mons. M. 
Krupavičiaus teigimus apie kariuomenės dalių 
bruzdėjimą prieš perversmininkus, bet ir apie 
politinių perversminių partijų lyderių posėdžia
vimus generaliniam štabe, posėdžiavimo laiką 
ir asmenis. '

Reiškia, kad į mons. M. Krupavičiaus ’’habi
litacijoj“ patiektą skaitytojams perversmo krei
vą paveikslą ir jo eigą, atsiliepė ne tik politi
kuojantieji asmenys, bet net teisingumo darbą 
dirbusieji teisininkai ir arti stovėjęs prie pa
čios perversmo galios realizavimo, t. y. genera
liniam štabe prie perversmininkų posėdžiavimų, 
garbus karys gener. štabo pulkininkas P. Žilys.

Po perversminės valdžios udarymo 
mons. M. Krupavičiaus sapnas

26 ’’habilitacijos tąsoj, mons. labai nekaltais 
išvedžiojimais prieina prie pačios po perversmi
nės valdžios sudarymo. Jis sako: ’’Šiuo pat me
tu plačiau įrodinėjau (kam? V. M.), kad perver 
smui nebuvo jokių pateisinamų priežasčių. Vi
sos buvusios vyriausybės ir seimai gyvenamose 
stygose padarė maximum to, kas galima buvo 
padaryti. Jeigu iš tikrųjų taip buvo, tai ku
riems galams mons. iš seimo tribūnos gruodžio 
31 dieną ašarodamas šaukė: ’’Reikėjo dar vie
nos kitos dienos, kad turėtume čia ne Lietuvos 
vėliavą, bet svetimos valstybės vėliavą, kad mes 
stovėtume ant Lietuvos nepriklausomybės ka
po“. Ir dėl laimingo perversmo laimėjimo, su 
dabar tvojamu, jo tariamu perversnjo kaltinin

ku prezidentu A. Smetona generaliniam štabe 
bužiuotasi? Toliau sako: ’"Tautininkai į pasita
rimus atėjo su visu valdžios sąstato projektu. 
Buvo pasiūlyta prezidentu Smetona, ministeriu 
pirmininku Voldemaras. Iš krikščionių demo
kratų jie taip pat pasiūlė Bistrą ir Karvelį, nors 
mano buvo pareikšta, kad mes, kr. dem., nepre
tenduojanti į jokią vietą valdžioje (koks kuklu- 
mėlis? Tikrai tie mūsieji kr. dem. su mons. M. 
Krupavičium priešakyje, yra paties Dievo ap
dovanoti nepaprastu nežemišku kuklumu ir ma 
žiausiu apetitu. Šias jų kilniąsias Dievo palai
mos dorybes esam gerai patyrę ne tik nepriklau 
somoj tėvynėj, bet ir atstovaujančio emigraci
niame gyvenime pavergtos lietuvių tautos va
lią Vliko veikloje. V. M.) ir jokių sąlygų vy
riausybei sudaryti nestatom.

Išklausius mons. M. Krupavičiaus pervers
minės vyriausybės sudarymo metu kukliausias 
krikščioniškas sąlygas, tenka palyginti, kad ir 
nelabai aiškiai reikštas ir nebaigtas reikšti val
džios sudarymo mintis paties kaltininko prezi
dento Smetonos.

Paties Prezidento užuomina apie jo išrinkimą

Kadangi ta užuomina buvo pareikšta tam 
tikrose aplinkybėse, tai nežiūrint jos šalutiniš- 
kumo ir rašinio ištęsimo, ryškumo dėliai, apra* 
šytina. Tenka pastebėti, kad prezidento Smeto
nos pareikšta užuomina, liko didele paslaptimi 
dėl jos reiškimo nutrūkimo ir neišryškinimo.

* <
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Ramūs apdūmojimai rimty patarimų
Ražo — A. J. Kaulėnas

Aišku, aš esu smarkiai pavėla
vęs, nes p. Basčio straipsnis, til- 
pęs ’’Draugo“ Nr. 267, senokai pa
sirodęs, gi to straipsnio apdūmo
jimus tik dabar noriu aptarti šio 
laikraščio skiltyse. — Teatleidžia 
man skaitytojai, bet kartu ir te
atsimena, jog aš gyvenu net už 
8 tūkstančių mylių nuo garbingo 
sios Čikagos ir nuo p. Basčio, tai
gi pavėlavimas turėtų būti patei
sintas, juoba, kad jo keltos min
tys neretai vis kartojamos mums 
nedraugingos spaudos skiltyse ir 
jos, kaip puolimo priemonė prieš 
mus, nesensta.

Iš tikrųjų, p. Basčio krikščionis 
ka siela tikrai bus gerai pasisma
ginusi, — taip sultingai, kategoriš 
kai ir išmintingai išklojusi savo 
atsovaujamos tiesos dėsnius taip 
nekenčiamiems Lietuvos naciona
listams. Mes jau įpratome prie to, 
p. Basty, kad kai kam vos tik su
minėjus nacionalizmą, susisuka 
galva ir kartais būdamas labai ge 
ros valios ir didžios išminties, ima 
ir prirašo nesąmonių ir pridaro 
klaidų. Va. apie tai čia aš noriu 
pakalbėti. Bet, gink Dieve, aš ne
noriu mokyti Tamstą teisybės, o 
noriu čia tik su skaitytojais pasi
dalinti mintimis, kurios mano su
pratimu pravartu būtų žinoti ne 
vien Jums, bet ir mūsų skaityto
jams.

Jūs, p. Basty, kaip matau, la
bai garbinate VLIK’ą, kurį laiko
te kuone šedevru ir tobulybe, ku
riai jokia kritika nebegalima, nes 
ji yra neklystanti institucija irtt. 
Bet tai yra skonio dalykas, p. Ba
sty, o ne dogma! Kaip matote, 
mes galvojame visiškai kitaip. — 
Argi, Jūsų nuomone, to mums da 
ryti nevalia? Juk mes esame de
mokratai! Jūs ir toliau ramiai 
sau galite rašyti ir garbinti VLI
K’ą, priskirti jam būtus ir nebū
tus nuopelnus, galite jį laikyti 
’’teisėta Lietuvos valdžia...“ Juk 
nuo to niekas nepasikeis. Bet jei 
esate tikras, o ne maskuotas de
mokratas, tai turite sutikti, kad 
ir mes, tie Jūsų taip nekenčia
mieji Lietuvos mylėtojai —• nacio 
nalistai, turime lygiai tokią pat 
teisę sakyti ir rašyti tai, kas 
mums patinka, kas mums atrodo 
tikslinga ir teisinga. Argi ne?

Jei leistume ruoniui pasirinkti 
iš labai daugelio patiekalų sau 
maistą, jis be abejo pasirinks sau 
žuvieną. Tai juk jo skonio daly
kas ir manau p. Bastys dėl to ne
turėtų pagrindo imti ir rašyti il
giausio pamokslinio straipsnio ir 
įrodinėti tam vargšui ruoniui, jog 
kur kas geriau būtų, jei ruonis 
pasirinktų p. Basčio mėgiamą par 
šieną.

Mes visiškai atvirai sakome, 
kad su tokiomis pretenzijomis ir 
tokiais darbo metodais ir tokiu 
sąstatu, koks šiandien yra, VLT- 
K’as mums yra nepirimtinas. Ir 
tamsta, p. Basty, manai mes kly
stame? Aišku, teisingiausią atsa
kymą duos ateitis, — palaukime, 
kam mums dabar karščiuotis ir 
vienas kitą grūsti stačia galva pra 
garan. Pasaulis labai margas ir jo 
pažiūros keičiasi kaip upės van
duo. Va, štai senai labai senai... 
vieni mirė cirko ir amfiteatrų are 
nose ir jie buvo laikomi tada glu- 
šais, o kiti sėdėjo ponų ložėse ir 
gėrėjosi kančios vaizdais... ir jie 
buvo skaitomi labai padoriais pi
liečiais. Keičiasi laikai, kaip sa
kiau, — dabar iš tų glušų mes tu
rime didvyrius ir šventuosius, o 
apie ’’išmintinguosius“ žiūrovus 
stengiamės nieko nebekalbėti. — 
Mainosi margo svieto rūbai... Bet 
vistik esmėje viskas yra skonio 
dalykas, nes ir dabar labai dauge
lis dalykų, kuriuos mes laikome 
kilniais ir šventais, štai ten—bol
ševikai juokiasi! Na, dabar p. Ba
stys mielai meta visus lietuvius 
nacionalistus į amfiteatrą ir pats 
lipasi iškilmingon neklystančių lo 
žėn, kad pasigėrėjus lauktina mir 
timi... Na, irgi skonio dalykas, p. 
Basty. Mes už tai nepykstame. 
Bet vieną tik atsiminkite, kad gy
venimo kovą laimi ne tas, kuris 
turi didesnę burną ar stipresnius 
raumenis, bet tas, kuris tiki į idė
ją ir yra galingas dvasia. Lietu
viškas nacionalizmas perėjo daug 
kančios kelių, praeis jų dar dau
giau ir rezultate, atsimink mūsų 
žodžiu* p. Basty, — lietuviškas

nacionalizmas laimės savo tautai 
skaistų rytojų, kuriuo vertingai 
galėsime džiaugtis visi.

Iš tikrųjų, man labai gaila p. 
Basčio, — jis vis dar tebepucia 
senon ir jau rūdyti pradėjusion 
dūdelėn: tas Smetona šioks ir 
toks, tas Voldemaras dar baises
nis niekadėjas... toks jau baisus... 
kurio nekentė visa tauta(!). Na! 
Na! Argi ištikrųjų taip buvo? Pra 
sau leisti Jus paklausti: ar toje 
lietuvių tautos sudėtyje, kuri anot 
Jūsų nekentė Voldemaro, galiu ir 
aš save užskaityti? Jei Jūs man 
pripažinsite teisę būti lietuvių tau 
tos nariu, tai aš Jums čia visiškai 
atvirai sakau, kad gerbiau ir my
lėjau. Na, vadinasi Jūsų teigimas, 
jog visa lietuvių tauta nekentė, 
yra tolokai nuo tiesos. Taigi, p. 
Basty ateityje jau neberašyki, kad 
nekentė ’’visa“ tauta (įsivaizduo
kite!).

Jus sugestijonuojate, kad ’’Lai
svoji Lietuva“ yra leidžiama bol
ševikų pinigais(I). Žinote, tunu 
atvirai pasakyti, — man gaila Jū
sų dvasines mizerijos. Pagieža 
vistik krikščioniškame pasaulyje 
turi turėti ribas. Tarp Tamstos 
mesto melo į ”LL“ leidėjus ir jų 
— leidėjų milžiniško idealizmo 
yra toks skirtumas, kaip tarp dan 
gaus ir peklos. Tikrai aš užgau- 
čiau tuos didžius vyrus, kurie sa
vo sunkiai uždirbtais pinigais re
mia leidimą ”LL“, kurie veltui, 
naktimis dirbdami, redaguoja ją, 
jei bandyčiau juos ginti. Jų idea
lizmas nereikalingas jokios gyny
bos ir reklamos, nes jie tiki ir 
tarnauja idėjai, p. Basty, gi apie 
tai, kiek galima suprasti iš Jūsų 
minčių, Jūs neturite elementari
nio supratimo, kas tai yra auka 
ir pasiaukojimas. ’’Laisvosios Lie
tuvos“ leidėjai ir redaktoriai tik
rai vyriškai atlieka savo darbą. 
O Jūs? Jūs esat paprasčiausias 
melo ir gandų ’’didvyris“, kuris 
aukodamas krikščioniškos moralės 
dėsnius, meti purvą kitiems, ne
turėdamas nei lašo tiesos ir įrody
mo. Kaip mes galėtume Jus pa
vadinti?

Už tai man ir gaila, kad Jūsų 
genijus neturi pilnos dirvos čia— 
Vakaruose. Jūsų vieta okupuotos 
Lietuvos spaudoje, nes ir jie pa
našiai rašo, kaip Jūs, apie mus.— 
Ten Jūs galėtumėte sužydėti visu 
savo genijaus platumu! Jūs visiš
kai bereikalingai atsidūrėte trem
tyje, turint tiek drąsos ir tokį mo 
ralės supratimą Jums vieta būtų 
ten. Va, štai ir mes Londone tu
rėjome vieną tokį rašeivą — Al
binas Molis (Jūs jį pažįstate). Jis 
visam lietuviškam veikimui buvo 
rakštis, asmuo be moralės, akiplė
ša ir didis melagis. Moliui buvo 
viskas bloga, visi negeri, o ypač 
Lietuvos mylėtojai nacionalistai 
buvo blogi. Bet šiam vargšui vei
klos dirva buvo kur kas blogesnė, 
nei Jums p. Basty. Jūs ten turite 
’’Draugą“, ’’Naujienas“, kurių skil 
tys visada yra atviros Jums, gi 
Molis savo raštų niekam negalėjo 
įpiršti, išskyrus ’’Keleivį“. Na, ta
da mūsų Londono didysis genijus 
nutarė grįžti okupuoton Lietuvon. 
Ir aš atvirai turiu pripažinti, — 
melo ir pagiežos sužydėjimu oku
puotos Lietuvos spaudoje jis pra
lenkė net Jus, p. Basty.

Tamsta palieti ir kūrėjus — sa
vanorius. Ar Jums yra žinomos 
nuotaikos, kurios vyravo pas sa
vanorius laikė jų suvažiavimų? 
Jei ne, — pasiklausykite bent vie
no dalyvio ir man nebereikės ra
šyti kuo gyveno ir kuo sielojosi 
Lietuvos savanoriai—kūrėjai. Vie
nas dalykas yra tikras, — tik ne 
tuo, kuo sielojasi p. Bastys.

Tarp kitų dalykų, Tamsta teigi, 
kad Lietuvos vyskupai tremtyje 
daug padaro Lietuvos vadavimui. 
Visiškai galimas dalykas. To ’’Lai 
svoji Lietuva“ niekada ir negin
čijo, bet aš asmeniškai manau, kad 
jų visų vieta turėjo būti Lietuvo
je. Jie turėjo pasilikti su tikin
čiaisiais, net nebijant mirti už ti
kėjimą ir idėją. Na, bet jie taip 
greitai bėgo iš Lietuvos, kad Kri
stus, mūsų Viešpats, nebesuskubo 
jų paklausti, kaip kadaise paklau
sė šv. Petro: ’’Quo vadis, Peter?“ 
Kaip matote, ir šiame klausime’ 
mes turime savo atskiras nuomo
nes. Argi ir tai nevalia, p. Basty?

Na, nieko. Skirkimės mes sa-

Mažoji Lietuva
** ■’ 0

Rambyno dvasiai šaukiant
Rašo A. Nevardauskas, Čikaga

(Klaipėdos krašto lietuvninkų susirinkimą prieš 35 metus Šila- 
karčiamoje — Šilutėje prisiminus)

Lauke pažemiu siaučia čiuož- 
damos snaigės. Žvarbus vėjas vai
ko paskutinius sniego debesėlius 
ir kai‘ pakėlęs galvą pasižiūri į 
erdves, tai rodosi, kad ne debesė
liai vėjo nešami lekia, bet aukš
tybių toliai. Laukai ir miškai pri
versti sniego. Kelias paras iš eilės 
snigus, keliai užpustyti ir susisie
kimas suparaližuotas. /

Martynas Sprogis, viduryje sek 
lyčios stovėdamas skaito nedide
lio formato lapelį. Jo rankos vir
pa. Ir, geriau įsižiūrėjus, galima 
pastebėti, kad virpa ne iš baimės, 
o iš džiaugsmo. Perskaitęs pake
lia akis, kurios ūžklydusios apša
lusį langą, valandėlei ant jo susto 
ja. Bet ir vėl staiga sugrįžta prie 
lapelio ir bėgiodamos skersai ran
koje turimą lapą, gaudo raides, 
kurias perduoda smegenų centrui, 
o šie lipdo iš jų skiemenis, žod
žius, ištisas mintis ir sukelia min 
čių jūras. ’’Taip! Nei šio atsišau
kimo autentiškumas, nei faktų, 
kad atėjo laikas lietuvninkams ap 
sispręsti, abejoti netenka. Lietuv
ninkai kyla laisvės žygiui ir nėra 
ko laukti. Užtenkamai prisilaukė- 
me,“ — /garsiai savo mintis reiške 
Sprogis.

Iš prieangio išplaukęs žingsnių 
aidas pertraukė Sprogio mintiji
mus. Turėtą rankoje lapelį greit 
suglamžo ir nespėjęs paslėpti sau 
gesnėje vietoje, paslepia kairio
sios rankos kumštyje. Į seklyčią 
įeina žmona.

— Aglonėnų Lėlys, mačiau, bu 
vo užvažiavęs. Kas gi jį čia atvi
jo? Juk lig šiol nei per apsiriki
mą nėr pas mus užkliuvęs?!

— O, jo. Matai Anike, jis at
vyko man pranešti, kad ryt turiu 
būti Šilakarčiamoj.

— Tu? Ir tu manai važiuoti?— 
Šiam nesiskubinant atsakyti tęsė: 
’’Marčiau, ar tu proto netekai? 
Nejaugi nori smerčio ieškoti? Tik 
pagalvok! Šitokiam ore ir šuo iš 
trobos varomas nenori eiti, o tu—

— Nesirūpink Anike manim, 
Aš ne šunelis ir juo būti tikrai ne 
noriu. Ir tikėk manim, kad tik ne 
noras būti šuneliu ir verčia mane 
vykti į Šilakarčiamą, — pertrau
kė žmonos išmetinėjimus vyras 
Šiai nieko nesakant, pridėjo: — 
Prašau paruošti man keletai die
nų maisto, o Mikučiui pasakyk, 
kad ryt anksti rytą man būtų pa
ruoštos šlajos ir kad šiandien ge
riau pašertų arklius. Iš namų ryt 
išvažiuosiu ryto prieblandoje.

Žmona visą tai išgirdusi net iš
sižiojo. Ji niekaip negalėjo sup
rasti, kas čia galėjo atsitikti. Mar- 
čius žmonos nustebimą pastebėjęs 
ir nenorėdamas iš jos susilaukti 
eilės klausimų, dėdamas pirštą 
prie savo lūpų, sukuždėjo: ’’Ku
riuo tikslu vykstu į Šilakarčiamą, 
neklausk. Pasakyti negaliu. Ir 
šita aplinkybė verčia paprašyti ta 
ve, mano išvykimo į Šilakarčiama 
paslaptį laikyti už dantų. Ypatin
gai neduok apie tai nieko suprasti 
mūsų kaimynui Otto Parschat. Aš 
tuo tarpu išeinu. Turiu dar kai ką 
atlikti su savo kaimynais lietuv
ninkais“.

Žmona vis nustebusi stovėjo, o 
Martynas apsivilkęs kailinius išė
jo. Ėjo giliai užpustytu keliu. Ke
liu balto, girgždančio sniego, šir
dyje gvildendamas klausimą, kaip 
iš savo kaimo išrinkus pačius ge
riausius lietuvninkus atitaisyti is
torinę netiesą. Nuo vieno prie ki
to kaimyninio ūkio slinkdamas, 
pynė įžanginių klausimų eilę, — 
kaip jų ištikimybę Lietuvai patik 

vo nuomonėmis, kalbėkime, ginčy 
kimės ir barkimės, — juk visa tai 
ir sudaro demokratijos esmę, nes 
tik nuomonėmis pasidalinus, gali
ma kalbėti apie kompromiso ieš
kojimą. Bet neišeikime iš ribų ir 
nesirkime insinuacijomis, kurio
mis greičiausia net patys netiki
me. Juk mes esame Vakarų pa
saulyje ir mus privalo saistyti 
krikščioniškos moralės dėsniai. — 
Ginčai mūsų nesugriaus, gal net 
tvirtins kovai, bet moralinis supu 
vimas bus toji nelaimė, kurioje 
mes įklimpę sveiki nebesikelsime.

rinti.
Sugrįžo gana vėlai. Kuriuos 

kaimynus jis tą vakarą aplankė, 
žinojo tik jis ir tie kaimynai, pas 
kuriuos jis lankėsi. Grįžęs žmoną 
rado jo belaukiančią, o jis jai tik 
tiek pareiškė, kad ji rytoj jį ank
sti ryto pakeltų, ir nuėjo į lovą. 
Bet vos Martynas spėjo suglausti 
blakstienas, sukilo įvairių minčių 
sūkuriai. Mintys kilo, krito, py
nėsi, čia primindamos Versalio su 
tarties 90 straipsnį, kuriuo Klaipė 
dos kraštas buvo nuo Vokietijos 
atjungtas, čia vėl plaukė citatos iš 
santarvininkų pastatytos karinės 
valdžios, vedančios kraštą į ekono 
minį susmukimą ir tvirtais žings
niais atžygiuojantį skurdą. Jis 
tiesiog pradėjo piktintis santarvės 
(Prancūzijos, Anglijos ir Italijos) 

. sukamu politiniu ratu, Klaipėdos 
kraštą pavesti Lenkijos globai, ku 
ri ir taip, jo supratimu, savo pa
čių pirmųjų laisvės dienų pasipū
timu jam priminė pasakėčią apie 
varlę ir jautį. ”Ne, taip negali 
įvykti! Šitas kraštas nuo amžių 
priklausė Lietuvai ir tik jai tega
li priklausyti. Mes esame šio kra 
što vieninteliai šeimininkai ir tik 
mes galime tikrąjį žodį pasakyti“. 
Šu šia mintimi Sprogis įplaukė į 
saldaus miego uostą.

Sprogienė visą naktį negalėjo 
akių sudėti. Jai rūpėjo ne tiek vy 
ro kelionė, kurios ji negalėjo pa
keisti, kiek jai patikėtoji paslap
tis, niekam apie kelionę neprasi
tarti ir pareiga vyrą laiku pakelti. 
Ši laukimo naktis jai atrodė be ga 
lo ilga, o nuo nemigo padidėjęs 
altis ir laukė siaučiančioji pūga 

bei sieninio laikrodžio mušamos 
valandos, joje pynė idiliją, kurios 
svarbiausias vaidmuo atiteko jai. 
Pagaliau, kiauramiegyje praleidu
si naktį, atsikėlė ir griebėsi ruošti 
vyrui pusryčius. Juos baigdama 
pažadino vyrą.

Martynas ėmė ruoštis kelionėn. 
Priėjęs prie lango ir pastebėjęs, 
kad yra užėjusi nauja sniego pū
ga, pagalvojo, kad tik laiku būtų 
vietoje, kad tik laiku būtų užbėg
ta santarvės užmačioms už akių.

Kai aštuoniolikmetis sūnus įė
jo *ėvui pranešti, kad viskas ke
lionei paruošta, tėvas pareiškė:

— Mikuti, skubėk apsirengti. 
Tu mane pavesi iki geležinkelio 
stoties. Mat, šitokiame ore ark
liais galiu nesuskubti.

— Gerai, tėve. Tik viena aki
mirka ir aš būsiu pasiruošęs, — 
džiaugsmingai atsakė sūnus.

Ir tikrai po kelių minučių jie 
jau buvo už savo sodybos ribų. 
Jei pakelės nebūtų apsodintos me 
džiais, tai jokiu būdu negalima bū 
tų buvę sekti kelią, ant kurio ar
kliai prunkšdami mankasino su
verstas pusnis. Kol pasiekė plen
tą, ne kartą teko ir apsiversti. Ši
ta kelionė kankino tėvą ir sūnų, 
viena, kad bijojo pavėluoti į trau
kinį, kas niūrino tėvo veidą, o sū
nų, kad jis, matydamas susirau
kusį tėvą, nedrįso paklausti jo 
apie lietuvninkų užmasčias, apie 
kurias jis iš savo bendraamžių iš
girdo.

Bet kada pasiekė plentą ir vie
tomis galima buvo važiuoti risčia, 
tėvo ir sūnaus veidai keitėsi. Pa
galiau, sūnus nutaikęs momentą, 
užklausė: ”Ar tiesa tėveli, kad 
Klaipėdos krašto lietuvninkai no
ri išsivaduoti iš primetamos Klai 
pėdos kraštui valdžios, prisijun
giant prie Lietuvos?“

— Tu esi šišon gimęs ir neturi 
pamiršti, jogei esi lietuvninko bu ’ 
ro vaiks. Kaip aš, taip lygiai ir tu 
priklausome lietuvių tautos kamie 
nui. Mūsų pareiga yra savo kraš 
to gėrybes tvarkyti taip, kaip 
mums atrodo geriau. Mūsų teisė 
yra ginti savo teises. Tad, Miku
ti, jei žinai ką daugiau, niekam 
nekalbėk. O kas bus, laikas pats 
pasakys.

— Aišku. Ačiū, tėveli.
Stotyje buvo nemažas judėji

mas. Tėvas ir sūnus išgėrę po puo 
delį kavos, išsiskyrė. Tėvas sėdo 
į traukinį, o sūnus ritosi į roges. 
Jie važiavo skirtingais keliais, 
skirtingomis priemonėmis ir grei
čiais, bet jų mintys sukosi apie 
vieną tašką — išsilaisvinimą.

POVILUI DRUŽII AUSKUI
Brangiam Prieteliui

staiga mirus, jo žmonai Sofijai, dukterims: 
L. Jankūnienei ir Aldonai Rimienei bei jų 
šeimoms, seseriai Zinaidai Matušauskienei 
ir kitiems giminėms nuoširdžią užuojautą 

reiškia ir kartu liūdi

Viktoras Lungas

t
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J. RINKEVIČIUS—KOVOTOJAS 
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(Atkelta iš 2 psl.) 
džius, žalume skendo laukai, o 
apylinkėje viešpatavo saldi tyla, 
Jonas nosies tiesumu, žingsnis po 
žingsnio, vieškeliu, dėdės palydė
tas, traukė į nežinią. Kunkuliuo
jąs kraujas ir trykštąs ryžtingu
mas teikė energijos užsimotam 
sprendimui įvykdyti. Neskaitant 
didesnių ar mažesnių kelionėje 
pergyvenimų, su keletą rublių ki
šenėje, baigiantis vasarai, Jonas 
pėsčias pasiekia Vilnių. Už keletą 
kapeikų prisiglaudžia kampelyje... 
tačiau maži ištekliai išseko ir grei 
tai Jonui teko naudotis nemoka
ma nakvyne vienoje patiltėje. A- 
tėjęs šaltas ruduo atsakė Jonui ir 
šį butą. Paties Jono žodžiais ta
riant, kuriuos jis prieš savo mirtį 
pareiškė šių eilučių autoriui, tai 
buvo velniškai sunku. ’’Atvykęs 
į Vilnių susiradau pastogę pas vie 
ną lenkišką davatką. Ji kas rytą 
lėkdavo į bažnyčią, o aš — darbo 
ieškoti. Nesisekė. Pagalvojau, gal 
gi kuo nors Dievui nusikaltau ir 
nutariau eiti išpažinties. Deja, 
man aplink žinomose bažnyčiose 
vien lenkai dvasininkai siautėjo. 
Pagaliau, susirinkusios lenkuojan
čios davatkos pas mano šeiminin
kę man pataria nueiti į vieną baž 
nyčią, kur būk lietuvis kunigas 
esąs. Nueiti nueinu. Bet man pra
dėjus lietuviškai nuodėmes pasa
koti, lenkas dvasininkas supyk
sta ir mane pavaro nuo klausvk- 
los. Davatkos šitą pastebėjusios 
mane palaikė didžiausiu nusikal
tėliu ir todėl ne vien dėl pinigų 
trūkumo, bet ir kad išvengčiau 
davatkų piktų ir niekinančių žvil
gsnių, pasirinkau nakvynei patil
tę“.

Kai didesni šalčiai atėjo, mato
me Joną einantį į bažnyčią neva 
kalbėti rožančiaus. Bet jis ne tuo 
tikslu į bažnyčią vakarais taiky
davo, o tik tam, kad tarp klaup- 
kų pasislėpęs galėtų pernakvoti. 
Pagaliau vieną rytą, zakristijonas 
atėjęs atrakinti bažnyčią, Joną pa 
gauna ir kaip vagį pristato klebo
nui. Šis smulkiai iškvočia Joną ir 
po to parašo raštelį bei įspraudęs 
popierinį pinigą, pasiunčia į vie
ną restoraną. Šeimininkas pasi
žiūrėjęs’ j raŠtelĮT Toną "priima ir

HOFFMANAS APIE HITLERĮ

• (Atkelta iš 3 psl.) 
lūpos Angelikos mirtį, Muenche- 
no atentatą (prieš bombos sprogi
mą Hitleris skubiai apleido salę), 
kitą atentatą važiuojant automo
biliu ir pagaliau garsųjį 1944 me
tų vyriausios būstinės išsprogdi
nimą. Hitleris tikėjo likimu ir 
nebuvo griežtai nusistatęs prieš 
religiją, jeigu kunigai nesikiš į 
politiką ir nekenks jo režimui. 
Bet Bormanas, partijos kancelia
rijos viršininkas, buvo dideliu ti
kėjimo priešu ir daugiausia prisi
dėjo prie bažnyčios presekiojimo.

Štai keli bruožai iš naujosios 
knygos apie Adolfą Hitlerį, kurią 
parašė jo draugas, o ne priešas. 
Tai ne pirma, bet ir ne paskutinė: 
Hitleriai negimsta kasdieną.

die
bet 
dar 
mė-

paskiria dirbti į virtuvę. Tuo bū
du, po ilgesnio klaidžiojimo, Joną 
matome bedirbantį Noškovskio re 
storane ir beplaunantį indus. Čia 
Jonas pirmą kartą savo gyvenime 
pažįsta, kas tai yra sotis ir šilu
ma, tačiau nebuvo laiko pasimo
kyti ar pasiskaityti. Dėl šios prie
žasties keičia darbą. Jis nueina 
dirbti į Vilniaus ’’konkės“ tarny
bą. Darbas buvo sunkesnis nei 
indų plovėjo. Čia jam teko dirbti 
atvirame lauke po 15—16 vai. per 
parą ir gauti atlyginimo tik 40 
kapeikų dienai. Tiesa, 6 ar 7 
nas į mėnesį turėjo laisvas, 
jos buvo neapmokamos. Šioje 
bovietėje Jonas išskursta 14
nėšių, kol susiranda kiemsargio 
padėjėjo poziciją pas pasiturinčią 
Zienkiewicz šeimą. Čia Jonas at
gyja dvasia ir kūnu. Darbas leng 
vas, uždarbis geras. Čia jis gauna 
visą išlaikymą ir-dar 5 rublius al
gos mėnesiui, plius iš turtingųjų 
šeimininkų svečių susirenka paly 
ginti neblogus arbatpinigius, ku
rie sudaro kitą tiek. Šeimininkų 
sūnėnas gimnazistas, nors save lai 
k ė lenku ir visais keliais varė len 
kinimo akciją, Jono lietuviško nu 
sistatymo neniekino ir jam padė
jo mokytis. Taip pat čia niekas 
Jonui neužgynė laikyti ir platinti 
lietuvišką spaudą. Todėl netenka 
stebėtis, kad jis čia išdirba net 
32 mėnesius, nemažai susitaupo ir 
gerokai pasimoko. Galimas daik
tas, kad Jonas čia būtų pasilikęs 
ir ilgiau, jei ne jo patrono p. Zien
kiewicz mirtis, ir jei jo ’’mokyto
jas“, šiam baigus gimnaziją, ne
būtų išsikėlęs iš Vilniaus.

Jonas netekęs darbo apskaičiuo 
ja, kad jis iš savo sutaupų gali 
pragyventi daugiau nei porą me
tų ir nutaria mokytis. Ir nieko 
nelaukdamas įstoja į privačios 
gimnazijos 4-tąją klasę. Bet čia ir 
vėl nelaimė. Vienas ’’pamaldus ko 
mersantas“ pirmųjų mokslo metų 
pradžioje iš Jono paskolos forma 
išvilioja didesnę dalį jo sutaupų 
ir negrąžina. Tad pristigęs pini
gų prieš pat mokslo metų pabai
gą, yra priverčiamas pradėtąjį 
mokslą nutraukti. Ir vėl matome 
Joną be pastogės ir alkstantį. Ku
ri laiką jis yra priverstas verstis

’’AUŠROS“ LEIDYKLA LEIDŽIA 
DVI NAUJAS KNYGAS

’’Aušra“, išleidusi St. Butkaus 
’’Vyrai Gedimino Kalne“, tuoj ati 
duoda spausdinti dvi naujas kny
gas: Gheorghiu garsųjį romaną 
”25 Valandą“ ir St. Būdavo apysa 
ką iš knygnešių gyvenimo ’’Rūs
čią Dieną“. Pažymėtina, kad Si. 
Būdavui šiemet sukanka 50 m. am 
žiaus ir žinomam rašytojui pager 
bti, ’’Aušra“ išleidžia jo įdomią 
apysaką.

Šiuos du ’’Aušros“ leidinius ga
lima užsisakyti iš anksto. Juos už
sisakiusieji iki š. m. balandžio 1 d. 
bus įrašyti knygose, kaip garbės 
prenumeratoriai. Garbės prenu 
meratoriams knygos kainuos 20% 
pigiau. Abiejų knygų garbės pre
numerata JAV ir Kanadoje: 5 dol., 
Anglijoje — 1 sv. 10 šil., Austra
lijoje ir N. Zelandijoje 1.18 šil., 
Vokietijoje — 16 DM.

Pinigus siųsti JAV ir Kanado
je: Mr. M. Luneckas, 4847 S. Kil
patrick Ave., Chicago 32, Ill.. Mr. 
J. Valakas, 408—10 2nd. St. Brook 
lyn 11, N.Y.

Anglijoje: Mr. J. Bružinskas, 
46. Springcliffe, Bradford , Mr. 
Dainora, 49, Thornton Ave., Lon
don W. 4.

Australijoje ir N. Zelandijoje: 
Mr. A. Krausas, 4 Grandview 
Ave., Maribyrnong W. 3. Viet. 
Australia.

Nepigus
Didmiesčio pensininkas, pabo

dus klajoti gatvių triukšme, užsu 
ka pas savo jaunystės dienų prie- 
lių, tebevadovaujantį vienai įstai
gai.

— Labai gerai, kad tu pas ma 
ne šiandien užėjai, — pamatęs įei 
nantį kalbino įstaigos vadovas. — 
Sakyk, ar tu man negalėtum vie
ną darbelį atlikti. Jis yra gana 
skubus ir aš nežinau, ar suskub
siu laiku atlikti?

— O kodėl gi ne, — atsakė įė
jusia.

— Labai gerai. — Traukdamas 
iš rašomojo stalo susirašinėjimą 
ir ant stalo patiesdamas dešimkę, 
burbuliavo įstaigos viršininkas: — 
Paruošk man šiuos du biznio raš-

— Taip, bet perspektyvos ne
blogos.

— Nesuprantu, apie kokias per 
spektyvas tu kalbi.

— Matai, mielasis. Gaunu sta
tybinių medžiagų agentūrą, — ai
škino bedarbis.

— Tai ką gi galima daryti su 
statybinėm medžiagom vėlų ru
denį. O, kad taip būtų pavasaryje.

— Vis tiek neblogai ir dabar, 
nes aš jau galiu prašyti avansą.

Sutiktasis į tai nieko neatsakė. 
Bedarbis manydamas, kad sutikta 
sis ekonominiuose klausimuose ne 
susigaudo, tėsė:

— Žinau, kad pats prilaikai pi 
nigą. Paskolink man 75.

— Taip, tai taip. Bet sakyk 
man, kaip bus su ta apvaliąja su
mele, kurią tau paskolinau gerai-

IŠNUOMOJAMAS

geras, šviesus (kampinio namo) 
5-kių kambarių butas. — Apšil
domas centraliniu šildymu ir vi
sais patogumais. Čia gyvena ke

letas lietuviškų šeimų.
Buto adresas: 5103 Co. Carpen

ter (kampas 51-mos g. ir Carpen
ter). Kaina nebrangi — 65 dot 
mėnesiui.. Telef.: BO 8-5369.

JAUKIAI
fBALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE
LITUAN1CA

pas TADĄ KAZIMIERAITI
Čia be gardžių gėrimų tr uš- 

kandžių, yra įvairių žaidimų:
4920 West 14th Str^ Cicero 50, 

Illinois. TeleL: TOwnhall 3-9601

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦•eoeoooseeoooooooooooooooeeoo
Jei hori svečią pavaišinti, —
Pasidalint su juo savaisiais sielvartais,

( Tad laiko, mielas, negaišinki,
Skubėk pas Šimulį vedančiais keliais.

Vaišinki svečią Budweiser alum
Ir gėrimais pirktais —

ŠIMULIS LIQUOR Inc.
5640 W. 87 St. Oaklawn

Vokietijoje ir kituoes Europos 
kraštuose: Mrs. Vanda Povilavi- 
čius, Bayerische Vereinsbank, Fi
liale Memmingen, konto nr. 13241, 
13-b / Memmingen. W. Germany.

pripuolamais nekasdieniniais dar
bais ir vos vos leidžia jam prasi
maitinti. Nedarbo metu mes jį 
matome besiilsintį Užvingio pušy 
ne ar Neries pakrantėje, žodžiu, 
gryname ore, lakštingalų ir kitų 
čiulbuonėlių liūliuojamą...

Pagaliau ir vėl nusišypto Jonui 
laimės spindulėlis. Jis sugrįžta 
dirbti į Vilniaus ’’konkę“, tik šį 
kartą ne lauke, o kontoroje, tele
fonistu. Mes čia jį matome dir
bantį nuo 2 iki 10 valandos po 
pietų. Atlyginimas geras. Laisvo 
laiko marios j kurį jis išnaudoja 
knygų skaitymui ir mokslui. Kar
tu kontoros buhalterio padedamas 
pratinasi kontoros darbui — sąs
kaitininko pozicijai.

(Bus daugiau)

TĖVŲ ŽEMĖ
LASo Anglijos Vietininkijoa 

leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2Vz doL, atskiras nu
meris — 20 cnt

Užsisakyti galima šiuo adresus 
"Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St, 
Chicago 8, HL

tus ir išsiųsk. Dešimkę pasilaikyk 
kaip atlyginimą. Už mane pasira
šyk pats. Taigi, viso geriausio. 
Aš matai turiu skubėti, kad nepa 
vėluočiau į lėktuvą į Vašingtoną.

Kai po kelių dienų įstaigos vir 
šininkas grįžo iš kelionės, ant sa
vo rašamojo stalo rado padėtus i 
susirašinėjimus. Deja, jis nerado j 
paruoštų raštų nuorašų, todėl pa- < 
skambinęs telefonu užklausė, kur J 
jis juos padėjo. j

— Aš visai nieko nerašiau, — 1 
atsakė užklaustas pensininkas. «

— Na, o dešimkę pasilaikyti t 
mokėjai? — perpykęs sušunka įs- j 
taigos viršininkas.

— Tai ką tamsta manai? Ar 
tamsta manai, kad mane už de
šimkę galima nupirkti? To tai jau 
perdaug!

Ekonomistas

Tūlas bedarbis, mėgstąs ne dar 
bą, o tavernas, sutinka savo seną 
pažįstamą, o tas be jokių pardo- 
nų ir klausia:

— Tai ką? Girdėjau esi bedar
bis?

siais laikais?
— Tai koks gi čia klausimas! 

Žinoma, kad atiduosiu. Manai, 
kad man yra reikalingi tavo pini
gai?

IŠNUOMOJAMAS « 

keturių kambarių butas su apšil-1 

dymu. J

Teirautis skambinant telefonu J 

RE. 5-5424 (6—7 vai. vak.) ♦

t
Nekilnojamo turto pirkimo — 

pardavimo reikalais kreiptis;
Alg. BUDRECKAS 

<!
REALTY

4081 Archer Avė.
(prie California Ave)

TeL: LAfayette 3-3384 ;!

ODOS! ODOS!

J. LEVIS - wholesale

Leather — Findings, 424 So. Central Park. *
Phone Van Buren. 6 - 4323. x

Paskambinus rytą prieš 7 vaL 30 min. ir po 8 vai. 30 min. va
kare, pristato į Jūsų nurodytą vietą odas padams ir puspadžiams. 
Atvažiuoja su pilnu troku ir patys galite pasirinkti.

Batų taisytojams ir siunčiant odas į Lietuvą — geriausias pa
sirinkimas.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St., Chicago, IU. daro įvairių dydžių porireiut 

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
ir nuotraukas.

Aprūpina gera filmine medžiage. ,

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR
Sinclair gazolino stotis

’Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys.- 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

Garažo tek REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934 
2641 West 71 Street

LIODĖSIO VALANDOJ 
inkile 

MAŽEIKA « EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

TImmi kurto gyvena kttooe miesto dalyse; gausimo 
koplyčią arčiau jū»ų namą.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikū- 
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
šta dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00. -

CHICAGO SAVINGS* LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 * Chicago, Illinois

Atdaru firma iiHnm| auo IS Ud 8, antradieni Ir penktadieni nve 9 M 4, ketvirtadienį qqo 9 iki 8.
Trečiadienį nidaryU visą, dieną, • iettndlenį nuo 9 Ud 9 valandos po piety.

f

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos-kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia N o taria tas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave^ Chicago 36, BL Tek WAlbrook 5-5671

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS*' 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. T’aisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t L MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalysiu 4 • »

1934 W. 59th Street w»Tel.: GRovehill 6-9136j
M. iESAS. oatyrt* automoblUy special Was <61 Ti'TW

(VAIRUS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA 

LIUDAS TAUJENIS 

6828 S. Maplewood Ave 

TeL: HE. 4-5848

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL 
Telet: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal irti 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 

rių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų I •
įrengimui Jūs pirksit* pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., he
2310 West Roosevelt (12-t St.). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos prakti <ų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

' U II l—ll «'M»lllTilll'ltHhU*l.IH‘lill<t.!feM.*-<*rf———.i»— IMI  ■ — J .
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IŠ PIRMOSIOS 
DAINŲ ŠVENTĖS

Dainų Šventė, kuri buvo su
ruošta Čikagoje 1956 m. vasarą, 
baigia dingti užuomarštyje, bet 
jos balansai vis dar nebuvo baig
ti ir visuomenė pilnos apyskaitos 
lig šiol nežinojo. Kaip dabar iš 
paskutiniojo Dainų Šventės komi 
teto pranešimo paaiški, tai Dainų 
Šventės Komitetas, bendrame po
sėdyje su LB Čikagos Apygardos 
Valdyba, dar 1956 metais gruod
žio 8 d., t. y. daugiau kaip prieš 
metus laiko, yra nutaręs pelną pa 
skirstyti sekančiai:

Atmokėta Liet. B. Čikagos A- 
pygardai— $1.000; Kultūros Fon 
dui, kultūriniams — muzikiniams 
reikalams— $402.24; Muzikos ži
nioms, gaidų leidimui — $ 1.250; 
Liet. Šokių Festivalio Komite
tui — $500; Jaunimui dainorėlio 
leidimui— $ 1.000; Muzikinio kon 
kurso premijoms — $ 1.000; Se
kančiai Liet. Dainų Šventei — 
$ 2.500.

Dainorėlio paruošimu ir išlei
dimu, kuris sakoma neužilgo pa
sirodys, rūpinasi komiteto narys 
J. Kreivėnas, talkininkaujant ko
misijai, kurią sudaro: kun. Br. 
Markaitis, Sesuo M. Bernarda, J. 
Ignatonis ir A. Skridulis.

Muzikinis konkursas, patrioti
ne tema, skirta Lietuvos Nepri
klausomybės 40 m. sukakčiai at
žymėti, bus neužilgo paskelbtas.

Iš susidariusio esamos banke 
sąskaitos nuošimčio, yra paskirta 
240 dolerių ’’Jūratė ir Kastytis“ 
operos parėmimui, kurią baigia 
komponuoti prof. V. K. Banaitis.

Sekančiai Dainų Šventei skir
tąją sumą $2.500, paliko Dainų 
šventės komiteto žinioje, bet ne 
L. B., kuri buvo, kaip žinome, tei
siniu Dainų Šventės bosu. Ir štai 
šitas nutarimas rodo, kad Dainų 
Šventės Komitetas veržiasi į am
žinojo komiteto poziciją, arba aiš 
kiai pareiškia nepasitikėjimą ben 
druomene, nors savo pranešimo 
pabaigoje ir sako: ’’Mes komiteto 
nariai, veikėme lietuvių tautos, 
lietuviškos muzikos labui Tiki
mės, kad mūsų patyrimai ir mū
sų bei visų lietuvių sudarytas ”pa 
sogas“ žymiai palengvins sekan
čios Dainų Šventės paruosimo dar 
bą. Laukiame tos šventės ir lin
kime jos būsimiems rengėjams ge
riausių sėkmių“.

Aldona Rimienė,
Čikagos LAS pirmininko Alfonso 
Rimo žmona, išvyko į Miamį, Flo
ridą, padėti slaugyti savo sergan
čią motiną S. Družilauskienę.

FRED KOCH SAUSAGE

COMPANY

;; Jurgis Gudaitis,
;; Buvęs LAS Čikagos pirmininkas, 
J J jau kuris laikas, kaip apleido ligo 
! I ninę ir gydosi namuose. J. Gudai- 
' ’ tis yra statybos kontraktorius ir

J (Beer Sausage Our Specialty) -jis sunkiai susižeidė, krisdamas
— nuo stogo: lūžo kojos kaulas ir 

AR 6-788811 stuburkaulis. ’’Laisvosios Lietu
-vos“ redakcija linki savo bendra- 
' • minčių! kuo greičiausiai pas veik-

1741 W. Division

REGISTERED NURSES
”We Need Them At Once“

(GENERAL STAFF
Start At $260 Per

DUTY)
Month

40 Hour Week. — Permanent Positions 
Apply In Person, Wire Or Write To

LEVERING HOSPITAL
(See E. H. LINDHORST)

HANNIBAL, MISSOURI

MEN AND WOMEN

ASCP Preferred. Earning $325 to $400 Per Month. 
Hour Week.
Pathologist

— Low Cost Of Living.
Wire Or Write.

Plus Call. 40
Full Time

Permanent Positions.
Apply In Person,

LEVERING

HANNIBAL,

SPORTO ŽINIOS

KREPŠINIS
J. A. VALSTYBĖSE

New Yorkas
New Yorko lietuvių krepšinin

kų istorija yra gana plati. Pirmo
ji krepšinio veikloje čia pasireiš
kė Brooklyn© Jaunųjų Lietuvių 
Kultūros Draugija, kuri turėjo ir 
kelias sporto sekcijas. Šioje drau 
gijoje, kurios pirmuoju vadovu 
buvo veiklus lietuvis Juozas Gin- 
kus, šalia beisbolo ir bokso, buvo 
kultivuojamas ir krepšinis. Drau
gijos krepšinio komanda 1927—30 
metų laikotarpyje buvo laikoma 
viena iš stipriausiųjų visame At
lanto pakraštyje. Komandos krep 
šininkas Vincas Petrauskas buvo 
išgarsėjęs ir už New Yorko ribų.

Draugijos veiklai pagyvinti bū
davo daromi šokių vakarai, kurių 
programos pradžioje šios drau£i* 
jos krepšinio penketukas susitik
davo su garsiais profesionalų vie
netais. Didžiosios Grand Paradi
se. Klaščiaus ar Feldman parko 
salės tada sutraukdavo iki keletos 
tūkstančių lietuvių žiūrovų.

Antroji organizacija, kuri New 
Yorko sportinį gyvenimą išlaikė 
gyvu iki 1949 metų, buvo Lietu
vos Vyčių organizacija. Ir jeigu 
šiandien Brooklyn© Lietuvių Atle 
tų Klubas turi krepšininkus Kes- 
konio, Cilčiaus, Dovydaičio pavar 
dėmis, tai vis L. Vyčių organiza
cijos dėka.

Šiuo metu New Yorkas yra gar 
sus Lietuvių Atletų Klubo krep
šininkais, kurie 2 kartus išsikovo
jo Š. Amerikos lietuvių meisterio 
vardą. Šis klubas įsisteigė 1903 
metais, tačiau pradžioje jis kulti
vavo tik beisbolą, imtynes, boksą 
ir sunkumų kilnojimą. Pirmieji 
krepšininkų žingsniai — Lietuvių 
Atletų Klube pradėti 1949 m., ka-

JAV LAS 
pirminin- 

vasario m.

Kaip tenka patirti, 
Vietininkijos Valdybos 
kas bičiulis J. Virbalis, 
pirmomis dienomis, organizaciniais 
vietininkijos reikalais, atvyksta į 
Čikagą.

Broniui Prapuoleniui,
Inžinieriui ir publicistui, šį mene 
sį suėjo 80 metų. Šis taurus lie
tuvis šiuo metu gyvena Labdarių 
Prieglaudojė, paliegęs ir silpno re 
gėjimo.

Bronius Prapuolenis dar caro 
laikais daug rašė lietuvių ir kita
taučių spaudoje. Jis asmeniškai 
pažinojo dr. V. Kudirką, dr. J. 
Basanavičių ir daugelį kitų mūsų 
tautos didvyrių, su kuriais kartu 
tiesė kelią Lietuvos atgimimui.

B. Prapuolenis yra ’’Laisvosios 
Lietuvos“ garbės prenumeratorių-

HOSPITAL
LINDHORST) 
MISSOURI

da mūsų krepšinio veteranui, 1937 
—1939 m. Europos krepšinio pir
menybių dalyviui, Artūrui And
riuliui pavyko sudaryti krepšinio 
vienetą, susidedantį iš Alf. ir A- 
dolfo Andriulių, Alg. ir St. Biru
čių, Alg. Bagdono, K. Čerkeliū- 
no, A. Mikulskio, A. Ošlapo, A. 
Lauraičio, kuris 1949 — 50 m. se
zone laimėjo Brooklyn© YMCA 
meisterio vardą.

Be pirmenybių, dalyvauta ir 
draugiškuose susitikimuose ir pa
darytos išvykos į Toronto, Mont
real], Amsterdamą ir kitur. Svar
biausieji klubo pasiekti laimėji
mai buvo 1955 ir 1957 metais, ka
da buvo laimėtos I-mos vietos Š.

• Amerikos lietuvių sporto žaidynė 
se. Minimas pergales Atletams iš 
kovojo šie krepšininkai: A. Dauk 
ša (kapitonas), J. Bačanskas, E. 
Bačanskas, A. Bagdonas, A. Bi
rutis, A. Cilčius, P. Dovydaitis, 
V. Grybauskas,* R. Kazlauskas, 
A. Keskonis, A. Kidžius, J. Kil- 
bauskas, A. Mikulskis, A. Šlepe
tys ir A. Vyšnius.

Per eilę metų krepšininkams 
vadovavo:
(1949—50) Aleksandras Vakselis 
(1950—52), Algirdas Ruzgas (1952 
— 54), ir Antanas Bagdžiūnas.

Artūras Andriulis

DETROITAS

apylinkės 
užtikrintai

1950 metų pabaigoje, įsisteigus 
Lietuvių Sporto Klubui Kovas, 
susirūpinta organizavimu pasto
vios krepšinio komandos. Gerų 
norų netrūko ir bematant koman- 
don įsijungė jau iš anksčiau žino
mi krepšininkai: St. Butvilą, A. 
Sventickas, J. Idzelevičius, V. Ba- 
ziliauskas, A. Racka ir kiti. Suda
rytoji komanda 1951 metų rudenį 
jau dalyvavo vienos 
miestę pirmenybėse ir 
laimėjo pirmąją vietą.

Nežiūrint pasiekto 
sekančiais metais krepšininkų vei 
kla parodė silpnėjimo žymių, nors, 
vienok, įstengta dalyvauti I-se lie 
tuvių sportinėse žaidynėse Toron
te ir kitais metais Cleveland© 
mieste. Kiek vėliau į krepšinin
kų eiles įsijungus didesniam skai
čiui prieauglio (J. Gerulaitis, A. 
Rugienius, S. Vitkus, V. Memenąs 
ir kt.), komanda atkuto ir jau 
1955 metais pravestose Mažosios 
Lietuvių Lygos pirmenybėse ir 
tais pačiais metais Montrealyje 
įvykusiose Š. Amerikos lietuvių 
krepšinio turnyre nepersunkiau- 
siai laimėtos pirmosios vietos.

1956 metų sezonas pradėtas gra 
žiu pirmosios vietos išsikovojimu 
Detroito Western YMCA pirmeny 
bėse. Tų pat metų pavasarį, Či
kagoje įvykusiose Š. Amerikos lie 
tuvių sportinėse žaidynėse, Det
roito LSK Kovas krepšininkai, 
vadovaujami Antano Rackos, at
kakliai kovodama pasiekė baigmę 
ir tik ten, vieno taško skirtumu, 
pralaimėjo prieš Čikagos LSK 
Neris II komandą. 1957 m. Niaga
ra Falls įvykusiose Lietuvių Die
nos žaidynėse, vyrų krepšinio pen 
ketukas nusinešė I-ją vietą.

1956 metais pirmą kartą viešai 
pasirodė ir naujai suorganizuota 
jaunių krepšinio komanda, kuri 
jau sekančiais metais pelnytai 
laimi meisterio vardą, išsikovoda
ma pirmąsias vietas Vidurinių Va 
karų Sporto Apygardos pirmeny
bėse Detroite ir VH-se lietuvių 
sportinėse žaidynėse Toronto mie
ste. Jaunių krepšinio komandai 
sėkmingai vadovauja Viktoras 
Petrauskas.

Be vyrų ir jaunių krepšinio ko 
mandų, yra suorganizuoti ir jau
nučiai, kurie rodo daug entuziaz
mo ir teikia gražių vilčių ateičiai.

(Iš Edv. Šulaičio red. lei
dinio ’’Lietuviškasis krepši
nis“).

Š. m. sausio 25 d. 9 vai. 30min. 
Švento Kryžiaus parapijos bažny
čioje bus atlaikytos gedulingos pa 
maldos už Mašiotų šeimos miru
sius.

Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Detroito skyriaus v-bos 

Pareiškimas
Prašome Detroito lietuvių vi

suomenę aukoti Suvalkų trikam
pio lietuviams atliekamus varto
tus rūbus ir avalinę.

Avalinė ir rūbai bus priimami 
iki š. m. kovo 15 d. Patalausko — 
Petrulionio parduotuvėje ’’Gaiva“ 
(W. Vernor Hwy ir 25-tos gatvių 
kampas), arba paskambinus tele
fonu TA 50303 Albertui Misiū
nui, bus atsiimti iš namų.

Skelbdami šį pareiškimą, už 
atkreiptą dėmesį, iš anksto dėko
jame.

VKLS
Detroito skyriaus valdyba

L. L. KOVŲ INVALIDŲ 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

VIEŠA PADĖKA
Kunigaikštienės Birutės Karių 

Šeimų Moterų Draugijos Čikagos 
Skyriui, už auką $ 100.00, Irenai 
Stanaitytei už auką $ 15.00, Lie
tuvos Laisvės Kovų Invalidų 
Draugijos Valdybai širdingai dė
koja už nuolatinį rėmimą pinigi
niai Laisvės Kovų Invalidų.

L. L. Kovų Invalidų 
Draugijos Valdyba

VASARIO 16-SIOS 
MINĖJIMAS CICERO JE

Ciceriečiai Vasario 16-tąją šie
met paminės vasario mėn. 22 d. 7 
vai. vak. Šv. Antano parapijos sa
lėje. Čia paskaitą skaitys dr. Jo
nas Adomavičius, o meninėje da
lyje bus parodytas J. Krūmino 
muzikinis montažas ’’Pabaigtu
vės“. Montažą išpildys Cicero lie
tuvių choras, taut, šokių grupė— 
’’Žilvitis“ ir Cicero dramos mėgė
jų būrelis.

Šį minėjimą rengia komitetas, 
kuriam pirmininkauja dr. Petras 
Kisielius. E. Š.

MIRĖ
POVILAS DRUŽILAUSKAS
Miami, Floridoj, staiga mirė 

Povilas Družilauskas, kurio kū
nas buvo palaidotas Čikagoje, sau 
šio 16 d.

P. Družilauskas gimė Lietuvoje, 
Kretingos apskrityje. Amerikon 
atvyko prieš 9 metus ir visą lai
ką. gyveno Floridoj. Vokietijoje 
ir Amerikoje priklausė įvairioms 
organizacijoms ir visad sielojosi 
lietuviių visuomeniniais reikalais. 
Gyvendamas Miami mieste buvo 
Alto ir Balfo nariu, Vasario 16-os 
gimnazijos būrelio pirmininku bei 
priklausė Lietuvių Vyčių chorui.

Jo žmona p. Sofija Družilaus- 
kienė šiuo metu guli ligoninėje, 
kur ji buvo nuvežta po nelaimin
go rankos sulaužymo. Dėl savo li
gos ji negalėjo dalyvauti vyro lai 
dotuvėse.

Š. m. sausio 28 d. sueina lygiai 
5 metai, kaip netekome skaistaus 
žiburio tremties kelyje, a. a. Jono 
Mašioto, kuris mūsų mintis skaid 
rindavo vaiskiu šviežumu kovoti 
už tautos teises ir visuotinį pripa 
žinimą būti žmonėmis tarp laisvu 
jų žmonių. Be to, jo pasėtų min
čių visuma tremtyje mus sujungė 
į nacionalistinę šeimą, žengti per 
audringus gyvenimo sūkurius į 
savęs, kaip žmogaus ir kaip tau
tos nario geresnį pažinimą, tvir
tesnį apsisprendimą bei gilesnį 
įsijautimą į bendruomeninius vi
sų lietuvių reikalus. Savo sėtomis 
mintimis Jono Mašioto kovingoji 
dvasia yra gyva ir ji yra su mu-' 
mis, lygiai kaip ir visų nacionali
stinės idėjos pirmūnų* kurių kū
nus seniai priglaudė šaltieji ka
pai, bet kurių kūrybinės dvasios 
stf mumis sutinka kievieną-naują 
rytojų.

—“------r™—. GYDYTOJAI
KUR YRA SVEIKA

IR SKANU VALGYTI?

GAIVA
LIETUVIŲ 
VALGYKLA

3206 So. Halsted Street
Naujai atremontuota.

NAUJOJE PATALPOJE!
3358 So. Halsted Street

ALTON A VALYS ’\L±“tU<» antracL, ketvirtad., penstaa., 
<: U vai ryto — 2 vai p. p. šeštad 
«» Tik susitarus trečiadieniais.

SIUVYKLA VALYKLA •

Siuvam sukneles ir permode- ’ • 
liuojam moteriškus kostiumėlius;;

J ir vyriškus kostiumus. ;;
i Darbas, kuris Jus patenkins! J;

II»,s
REAL ESTATE FOR SALE 

OR EXCHANGE 
6048 S. FAIRFIELD AVE. 

Namo Apžiūrėjimas
4 mieg. kambarių ranch namas; 
TV kambarys šeimai; didelė vir
tuvė su kabinetais; ąžuolinės grin 
dys; kilimai ištisai; aukštas beiz- 
mentas. Automatinė alyvos šilu
ma. Lotas 40 x 125. Galite apsi
gyventi. Kaina $ 29.950. Galite 
gauti morgičių ar seną namą įmo

kė j im ui.
Telefonuokite AL Ropa, HAymar- 
ket 1-5500 dienomis, ar SEeley 
3-6346. Brokerių tarpininkavimas 
pageidautinas.

B R U N 9 
kepyklos gaminiai 

■baigia užkariauti Čikagos rinką,nes

Bruno Macianskas
3339 Lituaniea Ave. TeleL: CLifside 4-6J76

Parūpina apdraudas ir dvigubus 
aliumini iaus langus

DRAUDŽIU: namus, autom© 
bilius, baldus, langus ir kita, su
teikdamas Jums jamybę nelaimė-

Jūsų patogumui, gaminu dvi
gubus aliumini]aus langus, suma
žindamas apšildymo išlaidas ir 
darbą —

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted Str.

Telef.: Victory 2-6469

RUDENIUI, ŽIEMAI 
IR VISIEMS METŲ LAIKAMS:

Sportinių, 
Darbinių ir 
Išeiginių 
Drabužių bei batų

Geriausias pasirinkimas 
tik pas:

H. SE1GAN
4630 — 32 So. ASHLAND AVĖ.

Tdeti YA 7-1272
Užeik ir įsitikinsi, kad čia 

gausi geresnes prekes ir pi
gesnėmis kainomis, nei kitur.

Be to, čia gausi ilgesniam 
išsimokėjimui be nuošimčių 

ir susikalbėsi lietuviškai

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OfUM-1148 WMt «3rd Street 
CHICAGO, ILL

Ofia* telefonas: PRo*pec1 S-1717 
Valandos: po pietį) 1—3; rak. 7—S, 

tiktai antradieniais ir oenktadia- 
niaia

Trečiadieniais tr sekmadieniais ofi
sas atdarytas.
BUTAS: 3241 W. Mth PLACB 

TeL: RE 7-78U

Tel: ofiso AR 6-0161 
rex. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas

Chicago 22, UI

DR JUOZAS P A L K Š I Y S
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 So. Archer Avė.
įėjimas iš Whipple Ave 

Priėmimo valandos:
nuo 10 iki 12,
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai 

Telefonas:
ofiso LA fa et 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė
S i vininkai
Pr. A. Šimkus

3301 South Halsted Street 
TeL Virginia 9080 ir 9081.

Didelis pasirinkt as įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio saw-’n ko
Pr. Šimkaus.


